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PRAŠO SPRĘSTI BALKANŲ, KORĖJOS
IR ATOMO KONTROLĖS PROBLEMAS

Siūlo apkaltinti Jugoslaviją, Albaniją ir
Bulgariją, sudaryti Balkanų komisiją

Amerikiečiai sustabdė jugoslavus

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
17 d. — Sekretorius Marchall 
šiandien prašė Jungtinių Tau
tų asemblėją uždrausti blo
giems tikslams naudoti veto 
privilegiją, spręsti Korėjos ir 
Palestinos problemas ir nusta
tyti tikrą atomo energijos kon
trolę, jeigu nori išvengti nau
jos tarptautinės katastrofos.

Visi asamblėjos nariai, iš- 
slkyrus sovietų atstovus, smar
kiai plojo sekretoriaus Mar- 
shallo kalbai. Andrei Višinskį 
taip pat planavo šiandien pa
sakyti kalbą, bet vėliau jisai 
paprašė leisti jam kalbėti ry
toj arba poryt. Višinskis atsi- 
sakįė daryti bet kokius komen
tarus apie Amerikos pasiūlytą 
darbų planą.

Sekretorius pasakė, kad Bal
kanuose laikai gręsia didėlis 
pavojus. Jis tvirtina, kad Jugo
slavijos, Albanijos ir Bulgari
jos valdžios teikia ginklus grai
kų sukilėliams ir ardo tvarką. 
Specialiai paskirta komisija 
nustatė faktus ir siūlė priemo
nes nenormalumams pašalinti, 
bet sovietų atstovai, naudoda
mi veto teisę, neleido saugu
mo tarybai atliki jai pavestų 
pareigų.

Jeigu Jungtinių Tautų organi
zacija negali ąpginti savo na
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TITO KARIAI REIKALAVO 60 JARDŲ 
TERITORIJOS, BET JOS NEGAVO 

James For estai vakar prisaikdintas krašto 
apsaugos sekretoriaus pareigoms

TRIESTAS, Italija, rugs. 17 
d.—Tiesto šiaurėje “maršalo” 
Tito karo jėgos norėjo privers
ti amerikiečius pasitraukti 60 
jardų, bet šie nesitraukė.

Tito apskaičiavo, kad prie 
sienos stovįs namelis ir sodybos 
privalo priklausyti Jugoslavijai, 
tuo tarpu tarp tautinė sienos ko
misija visai kitaip galvoja.

Amerikos karo vadovybė įsa
kė kariams nesitraukti iš už
imamos pozicijos, nežiūrint į 
jugoslavų reikalavimus.

TRIESTAS LAISVAS MIES
TAS, BET NERAMUS

Pasienin Tito kareiviai atsi
gabeno prieštankinę kanuolę, 
atvarė ginkluotų karių, bet JAV 
kariuomenės lt. Harry Konishi 
patarė jugoslavams nežengti 
pirmyn.

Lt. Konishi turėjo tiktai kelis 
kareivius, ginkluotus paprastais 
šautuvais.

Nuo šios dienos Triestas yra 
laisvas miestas, bet gyventi ja
me neramu. Jau įvyko keli su
sirėmimai tarp italų ir Tito 
agentų, trys asmenys užmušti.
TVARKĄ PALAIKO SĄJUNGI

NINKŲ KARIAI
Triestą ir aplinkui esančią 

teritoriją valdys gubernatorius, 
bet kol jis nepaskirtas, tai va
dovauja Amerikos ir britų gene
rolai.

Tito norėjo tuojau pasiųsti 
2,000 karių, kad paveiktų vie
tos gyventojus, parodytų Jugo
slavijos galią.

Bet britų generolas sako, kad 
Tito kareiviai privalės vykti į 
Triesto sritį jo nurodytu keliu 
ir vykti į jo nurodytas vietas. 
Tito negavo progos pademons
truoti savo galios.

rio nuo kaimynų, tai visi tarp
tautinės organizacijos pagrin
dai yra netikę. Jeigu ji negali 
apginti vienos mažos valstybės, 
tai visoms mažoms valstybėms 
gresia pavojus.

Sekretorius pareiškė nepasi 
tenkinimą ir laikos atstatymo 
darbe. Prieš du metus baigtas 
karas, o iki šios dienos nepasi
rašyta taika su Vokietija, Aus
trija ir Japonija, iki šio meto 
dar nepradėtas ūkio atstatymo 
darbas.

Marshall pareiškė, kad Sovie
tų Sąjunga, Didžioji Britanija, 
Kinija ir Jungtinės A. Valsty
bės susitarė duoti Korėjai ne
priklausomybę ir leisti gyvento
jams sudaryti laikiną valdžią. 
Iki šio meto nepavyko susitarti 
su Rusija dėl Korėjos valdžios. 
Jis nori, kad ir šis klausimas 
būtų svarstomas.

Sekretorius Marshall kalbėjo 
tiktai 25 minutes, bet jo kalba 
padarė labai gilų įspūdį į suva
žiavusius, Jo kalba buvo trum
pa, bet kiekvienas sakinys gerai 
apgalvotas, lietė kiekvienos pro
blemos esmę. Diplomatai visuo
met vartoja skambius žodžius, 
bet Marshall problemų “bovel- 
non nevyniojo.” Kiekvienam aiš
ku, jog ši asamblėja privalės 
spręsti pagrindinius tarptautinio 
čarterio principus.

Forrestal — krašto 
apsaugos sekre

torius
WASHINGTON, D. C., rūgs. 

17 d.—Vienuoliktą valandą ry
to James V. Forestal buvo pri
saikdintas krašto apsaugos se
kretoriaus pareigoms.

Forrestal yra pirmas ’sekreto
rius, kuris vadovaus kariuome
nės, laivyno ir aviacijos jėgoms.

Priesaikos ceremonijos įvyko 
laivyno rūmuose, bet Forrestal 
pareiškė, kad jis persikels į pa
garsėjusį Pentagon namą.

BUS PRISAIKDINTI KITI 
SEKRETORIAI

Dabartinis karo sekretorius 
Kenneth Royal bus paskirtas 
kariuomenės sekretorių, o da
bartinis laivyno sekretoriaus pa
vaduotojas John L. Sullivan bus 
laivyno sekretorius.

W. Stuart Symington bus 
aviacijos sekretorius.

Suderinus visas ginklų rūšis, 
reikės paskirti visą eilę naujų 
žmonių į komisijas, kurios 
tvarkys ir derins apsaugos rei
kalus.

—Ecuadoro parlamento pir
mininku išrinktas 52 metų am
žiaus bankininkas Carlos Julio 
Arosemena. Jis laikinai eis ir 
krašto prezidento pareigas.

—New Yorkan suvažiavę di
plomatai pastebėjo, kad Ameri
koj kainos labai pakilo. Jie bi
jo infliacijos.

—Gen. Ellard W. Walsh, Na
tional Guards Association pre
zidentas, patarė padvigubinti 
gvardijos narių skaičių.

NAUJTENOS-ACME Telephoto
Amerikos kariai (po kairei) ir Jugoslavijos kareiviai Venezia-Giulia srityje. 

Jugoslavai bandė tą sritį užimti 10 valandų anksčiau, negu sutartyje buvo nu- 
. matyta.

Pavyko sudaryti 
tarptautinę policiją

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
17 d — Jungtinės Tautos ne
gali susitarti dėl policijots tai
kai palaikyti, bet Trygve Lie 
pajėgė sudaryti tarptautinę jė
gą tvarkai palaikyti Jungtinių 
Tautų teritorijoj.

New Yorkan jau atvyko po
licininkai iš Anglijos, Rusijos 
ir Arabijos, jie saugo Jungti
nių Tautų organizacijos pasta
tus. ,

Sovietų ir arabų delegacijos 
atsivežė policininkus savo at
stovų gyvybei apsaugoti. Jung
tinių Tautų policijai vadovauja 
Frank Begley, buvęs Connecti
cut valstijos policijots vadas, 

z

Italų darbininkai 
reikalauja maisto
ROMA, Italija, rugs. 17 dv 

— Streikuojantieji du milijonai 
ir kiti darbininkai šeštadieniui 
ruošia dideles demonstracijas.

Laikraščiai kalba, kad prasi
dės “Bado žygis” į Romą, o ki
ti pasakoja, jog tai bus “Žing- 
ssnis prie Revoliucijos”.

Pietro Nenni ir komunistų 
vadai paskelbė, kad nebus jo
kios revoluicijos. Jie tvirtina, 
kad italai negali pakęsti bado, 
todėl reikalauja daugiau mai
sto, aukštesnių algų.

/--------------------------------------------------------- -—-s

Benešąs susirūpi
nęs ateitimi

PRAGA, Čekoslovakija, r. 
17 d. — Prezidentas Edward 
Beneš, kalbėdamas Thomas 
Masaryk mirties sukaktuvių 
proga, pareiškė, kad tarptau
tinė padėtis yra labai ir la
bai rimta.

Benešąs nedviprasmiškai 
pasmerkė brutalią jėgą ir te
rorą, turėdamas galvoje fizi
nį ir dvasinį terorą.

Benešo kalbai duodama 
ypatingos reikšmės, ji pasa
kyta po paskelbtų žinių apie 
tariamą pasikėsinimą prieš „b 
gyvybę ir po nepaprastai 
skaitlingų areštų Slovakijoj.

L_________________________________ j

VAKAR RYTE URAGANAS PALIETĖ
RYTINIUS FLORIDOS PAKRAŠČIUS -

Kinijos kariuomenė puola Shucheng sritį 
komunistai traukiasi visame fronte

MIAMI, Fla., rugs. 17 d. — 
šiandien ryte smarkus uraga
nas pasiekė ^Floridos pakraš
čius ir pradėjo versti medžius, 
griauti namus ir kenkti gyven
tojams.

Žmonės laiku buvo įspėti, 
dauguma suskubo užsikalinėti 
langus ir sueiti į slėpynes.

Tuo tarpu uraganui pavyko 
atskirti tiktai pietinę pusiau- 
salio dalį, bet nuostolių jis jau 
padarė. Svarbiausias uragano 
centras sukosi Okeechobee eže
ro srityje.
VĖJAS NEŠASI 100 MYLIŲ 

GREIČIU
Pradžioje pūtė gana Smar

kus vėjas, bet staigiai jis apri
mo. Dauguma manė, kad pa
vojus bus jau praėjęs, bet už 
55 minučių vėjas pradėjo neš
tis šimto mylių greičiu.

West Palm Beach muitinės 
vienetas praneša, kad vėjas ne
šasi 108 mylių greičiu.

Miami aerodrome buvo su
statyta tuzinas civilinių lėktu
vu, vėjas juos visits sudaužė. 
Okeechobee srityje du trauki
niai sustabdyti, įgelžkeliai iš
ardyti.

ŽMONĖS SUSIRINKO
Į SLĖPYNES

Visų vasarnamių ir didesnių 
centrų langai užkalinėti. Mia
mi srityje pasilikę žmonės su
lindo į paruoštas slėpynes, kur 
tikisi laimingai sulaukti ura
gano galo.

Trys keleiviai šaukėsi pagal
bos į pakraščių sargybas, bet 
joks laivas negali išplaukti iš 
uosto, joks pagalbos darbas ne
įmanomas.

Kariuomenės vadovybė įsa
kė išskrisdinti visus lėktuvus 
iš Floridos /aerodromų.

Šiltas, vakare gali lyti.
Saulė'teka -— 6:34; leidžia

si — 6:56. ninkas yra 64 metų amžiaus, ja diplomatai.

Komunistai bėga iš 
Shucheng fronto

NANKING, Kinija, rugs. 17 
d. — Kinijos kariuomenė puo
la komunistų jėgas Shucheng 
fronte, 120 mylių atstumoje 
nuo Nankingo, sako oficialus 
pranešimas.

Komunistų gen. Lui Po- 
cheng keliose vietose bandė su
organizuoti frontą, bet dabar 
jo jėgos traukiasi į šiaurę.

Kiniečių karo jėgos sustip
rintos lėktuvais. Vyrauja įsiti
kinimas, kad komunistai bus 
priversti trauktis kiton Gelto
nosios upės 'pusėn.

Stassen nata ria tau- 
nvti maistą

NEW YORK, N. Y ..rugs. 17 
d. — Harold Stassen sako, kad 
amerikiečiai privalėtu tuojau 
pradėti taupyti maistą.

Jam atrodo,, jog reikia tuo
jau sušaukti kongresą ir skirti 
reikalingas sumas Marsh alio 
planui.

Jeigu netaunysime maisto, 
tai ateinančia žiema viskas der 
labiau pabrangs ir infliacija 
bus neišvengiama.

LaGuardia sveikata 
silnnėia

NEW YORK, N. Y., rugs. 17 
d. — Fiorello LaGuardia, bu
vusio New Yorko mero, svei
kata silpnėja, sako gydytojų 
pranešimas.

Praeitą naktį jį ištiko prie
puolis, nuo kurio buvęs meras 
nepajėgė atsigauti. LaGuardia 
jau praleido kelias savaites li
goninėje.

Manyta, kad namie jis galės 
greičiau pasitaisyti, bet jis ne- 
dtaiso. Buvęs UNRRA pirmi-

VILNIUJE PIETŲ REIKIA LAUKTI 
PUSTREČIOS VALANDOS

Mokytojas ir ministerių tarybos darbuotojas 
skundėsi, bet niekas nekreipė dėmesio

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
S. m. rugpjūčio 19 d. ‘‘Tiesa” įdėjo įdomų laišką, pasirašytą 

Vaclovo Rutkausko, Kauno suaugusių gimnazijos mokytojo, Ger
mano Štrauso, Lietuvos TSR Ministrų Tarybos darbuotojo, ir 
Kazio Rusecko, Vilniaus miškų technikumo moksleivio.

“Čia, po šiuo laišku pasirašiusieji, — rašoma, — rugpjūčio 
mėn. 16 d. 13 vai. susirinkome Vilniaus “Valgio” tresto valgyk
loje Nr. 1 (Gedimino-Totorių gatvių kampas) papietauti. Susė
dome prie stalo kits kito nepažindami, ir nepažįstamais būtume, 
gal būt, išsiskyrę, jei pietūs būtų paduoti žmoniškai. Laukiame 
pietų pusvalandį, laukiame valandą. Bet jų padavėja neduoda. 
Prašome, kad kaip nors mus aptarnautų, sakome, kad turime 
skubių darbų, kad nėra laiko sėdėti ištisas valandas. Bet į mūsų 
pareiškimus niekas dėmesio nekreipia, tarytum ne žmonės, o 
pagaliai būtume. Tik dviem valandom ir 20 minučių praslinkus 
po mūsų prisėdimo prie stalo (t. y. 15 v. 20 min.) mums buvo 
paduoti pietūs.
PAPIETAUJA IR NORI NEš-

. TIS DUONĄ NAMO
Bet vienam iš mūsų trūko 

500 gr. duonos (tur būt, korte
lių. — J.J.).

Paprašėme padavėją Podris, 
kad duoną grąžintų, bet ji alsi-* 
sakė.

Tik po ilgų derybų pažadėjo 
duoną grąžinti rytojaus dieną.
NORI PASISKŲSTI, BET NE

RANDA SKUNDŲ KNYGOS
Tada paprašėme skundų kny

gos, bet buvo atsakyta, kad kny
ga kontrolinėje inspekcijoje. 
Paprašėme, kad valgyklos vedė
ja drg. Sokolova skundų knygą 
mums vis dėlto duotų. Ir kny
ga pagaliau buvo duota, bet ji 
pasirodė be kontrolinių įstaigų 
parašų, be antspaudo. Nusiskun
dimas, į tokią knygą įrašytas, 
gali būti išplėštas ir nepasiekti 
adresato. Todėl nutarėme tokią 
špargalką nunešti į Prekybos 
darbuotojų profesinės sąjungos 
respublikinį komitetą, kad šis 
atatinkamai reaguotų ir sutvar
kytų valgyklos Nr. 1 darbuoto
jus. Knyga iš musų buvo paim
ta, bet mūsų prašymas, kad kas 
nors iš komiteto su mumis nu
eitų į valgyklą padėtį išsiaiškin
ti — nebuvo įvykdytas. Buvo 
atsakyta:

—Mes eisime pietauti ir ištir- 
sime.

Bet su mumis drauge nėjo...”
PAPRASTI ŽMONĖS NEGALI 

VALGYTI VALGYKLOSE
Laiško rašytojai nesėdėjo ra

miai: jie reikalavo ir kėlė triuk
šmą.

Vienas jų buvo net “Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos” darbuo
tojas. Ir vis dėlto jie pietus te
gavo po 2 valandų ir 20 minu
čių laukimo.

Aišku, kad paprastesni ir ra
mesni žmonės rusų tvarkomose 
valgyklose Lietuvoje pavalgyti 
visai negauna. J. J.

Vėliausios
, — Jungtinės Tautos atidėjo popietinį asamblėjos posėdį,
kad galėtų išnagrinėti sekretoriaus Marshall kalbą. Josios tu
rinį praneša, viso pasaulio laikraščiai, darydami teigiamus ko
mentarus.

— Australijos atstovas, Evatt sveikino Marshall už kalbą. 
Australietis džiaugiasi sekretoriaus sutikimu aprėžti veto tei
sę. Prieš du, metu Evatt kovojo prieš veto, jis sako, kad Mar
shall dabar grįžta prie Australijos pozicijos.

— “Maršalo” Tito karininkai dar viename sienos ruože įtei
kė ultimatumą amerikiečiams, bet šie nepaklausė. Tito karinin
kas įsakė vienos valandos laikotarpyje pasitraukti 300 jardų, 
bet amerikiečiai nesitraukė.

— Prezidentas Trumanas, turėdamas galvoje tarptautinę 
būklę, įsakė James V. Forrestal perimti apsaugos sekretoriaus 
pareigas, atidedinėjimas gali būti pavojingas.

— Agrikultūros departamentas paskelbė, kad sumažintas 
užsienin siunčiamų javų kiekis.

— Jeigu sekretoriaus Marshall© pasiūlymai bus priimti, 
tai bus padarytas didelis žingsnis taikai užtikrinti, komentuo-

24 estai perplaukė 
vandenyną

SAVANNAH, Ga„ rugs. 17 
d. — 24 tremtiniai, nekreipda
mi dėmesio į pavojų, perplau
kė vandenyną mažame laively
je ir pasiekė Jungtines A. Val
stybes, paskelbė imigracijos pa
reigūnai.

Atplaukusieji bus nugabenti 
į Ellis Island, New Yorke.

Atsakomingas imigracijos pa
reigūnas sako, kad Savannah 
uoste nėra vietos 14 vyrų, 9 
moterims ir vienam vaikui.

TREMTINIAI IŠPLAUKĖ 
Iš ŠVEDIJOS

Atvykę estai tvirtina, kad jie 
apleido pietų Švedijoj esantį 
Goteborgo uostą liepos 2 d. 43 
pėdų ilgio žvejų laivas priklau
so Artur Schonburgui, kartu 
atplaukusiam į Ameriką.

Prieš kelias dienas sugedo 
laivo radijas, todėl keleiviai nie
ko nežinojo apie artėjantį ura
ganą.

Keleiviai turėjo maisto tiktai 
dviem dienom, laivelyje buvo 
iškabinta švedų vėliava.

—Sovietų karo vadai, .paty
rę, kad Korėjos klausimas bus 
keliamas Jungtinių Tautų asam
blėjoj, vakar pasiūlė specialiai 
komisijai dar kartą susirinkti. 
Yra pagrindo manyti, kad ru
sai yra pasiryžę keisti savo po
ziciją.

—Prie šiaurės Aliaskos artė
ja nepaprastai didelė sniego 
pūga.

—Japonų karininkas nuteis
tas mirti už kankinimą nelais
vėn paimti amerikiečių.

—Adm. Nimitz sako, kad jis 
nesirengia kištis į politiką.

Naujienos
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PRIE DARBO LIETUVOS REIKALE!
BALFo 14 skyrius pradeda 

sena vaga eiti. Po sėkmingos 
Tag dienos imta atostogos, .ir 
taip nejučiomis praėjo du mė
nesiai. Ilgiau tinginiaut nega
lim. Darbai, darbeliai, vargai 
beldžiasi į duris. Artinasi šiur
pus oras ir žiemą. Mes turim 
drabužių ir šiltų pastogę. Bet 
kaip su ištremtaisias, D.P.? 
Apie šiltą pastogę, šiltus rū
bus jie tik svajoja. Gi su mai
stu pas juos tikras badąs, ri 
dar kartą badas!

Mes svarstom, rišam tas sun
kias problemas. Bet kaip būtų 
malonu ir daug lengviau, jeigu 
visi, o visi susieitum. Juk tai 
galima vieną vakarą, porą va
landų. Parodykime gyvybę, pra
dedant spalio mėnesį.

Visko reikia, svarbu rūbai. 
Turit atliekamų, neškite para
pijos svetainėn arba tiesiog 
sandėliu, 4717 So. Marshfield 
avė. Priima p. Miekūnienė.

BALFo seimas. Svarbu, kad 
skyriai turėtų atstovybę. Mes 
jau turim atstovą, gerbiamą 
kleboną Albavieių. Suprantama, 
pasiųsim sveikinimą ir auką pa
gal savo išgalia. Visi skyriai 
tai daro ir darys.

Kalėdų, Naujų Metų atviru
kai; mes jų turėsim spalvuo
tų, gražių. Pirkdami juos pri
sideda! prie šalpos fondo.

I šalpos veikla: susirinkimai 
kart kartėmis. Draugijos iš
renka atstovus lankyti susirin
kimus, apie šalpos veiklą pra
nešti savam susirinkime. Ar 
tai daroma? Labai, labai silp
nai — gėda ir negražu. Juk 
čia savi veikalai: vargstančius 
šelpti, už tautos gyvybę kovo
ti. Sėdėdami namie nieko neat- 
sieksim. Kai kurie argumento- 
ja, “aš užsimoku, tai ko dau
giau reikia!”

To nepakanka. Mokestis vie
nas doleris metams, bet ir tai 
tik maža dalis praktikuoja. Bū
tų labai vietoj doleris kas mė
nesį. Juk čia reikalas gyvybės 
asmenų ir tautos.

Argi galima pųsiaukely su
stoti, žūstančius palikti? Prie
šas seka juos ir likviduoja. Jei
gu tik atleisim įtemptus sai
tus, tai viskas žus. žūt-būtinė 
kova eina su galingu, žiauru 
priešu. Tiesa, žmoniškumas mū
sų pusėj. Visi kaip vienas sto
kim, o laimėsim. Mes kito nie
ko nenorim, tik savo. — D.

Keturių metų Carolyn Robb iš Dekatur, kuri savo 
tėvų namuose serga nepagydoma vėžio liga. Iš visur jai 
plaukia dovanos,, kuriomis, tačiau, ji neilgai begalės 
naudotis...

VYRAI NUTARĖ VEIKTI

DĖMESIO!
Artinasi žiema. Pasirūpinki- '30 d. Dariaus-Girėno salėj. Or

me pridengti savo tautiečius, ganizacijas prašome nerengti
Kurie turite atliekamų rūbų, 
prašomi juos paaukoti dėl per
siuntimo lietuviams tremti
niams Europoje dar šį mėne
sį, nes nuo pirmos dienos spa
lio men. BALF Chięagos Ap
skritis išsiųs siuntą rūbų į NewI 
Yorką siuntimui Europon. Taip 
pat visi BALF skyriai prašo
mi atvežti savo surinktus rū
bus į apskrities sandėlį nevė
liau pirmos dienos spalio.

BALF Chicago Apskrities

tą dieną didesnių vakarų, ne
pakenkti tremtinių šelpimui.

Rūbus galima nešti sekančio
se vietose.

Marquette Park pas Aglins
kus, 6811 S. Talman avė.

Brighton Park pas Enčerį, 
4401 S. Mozart St.

Bridgeport • pas Budrį, 939 
W. 33rd St.

i Roseland: parapijos patalpo-ii se.
Apskrities sandėly, 4714 So.

Sekmadieny, rūgs. 14 dieną 
įvyko Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choro šio sezono pirmas susi
rinkimas. Atsilankė gana skait
lingas vyrų būrys ir visapusiš
kai apsvarstęs dalyką nutarė 
Vyrų Chorą palaikyti veikian
ti ir toliau.

Karo metais seniesiems miš
riems chorams sustojus veik
ti, vyrai daug darbavosi. Pra
eitą sezoną “Birutės” choras 
susitvarkė ir neblogai pasiro
dė, bet “Pirmyn” per tą laiką 
nesuspėjo tinkamai susiorga
nizuoti.

Šiame susirinkime buvo pri
imtas “Pirmyn” choro užkvie- 
timas atsilankyti į jo rengia
mą šį penktadienį vakarėlį, ku-

didelis vakaras įvykta lapkričio Marshfield avė. — E. S.

VESTUVIŲ VARPAI SKAMBĖS HELENE 
VALENTINE IR RAYMOND LOVICK’UI

BRIDGEPORT. — Malonu 
pranešti, kad dvi plačiai žino
mos biznierių šeimos šį šešta
dienį išgirs vestuvių varpus, 
kada jų gerai išauklėti vaikai 
apsives Šv. Jurgio parapijos 
Bažnyčioje. Šliubą jaunieji gaus 
4:30 vai. popiet. Vestuvių puo
ta įvyks vakare Šv. Jurgio baž
nyčios salėje.

Helene Valentine baigusi 
DePaul Universitetą

Jaunoji, p-lė Helene Valen
tine, yra baigusi DePaul Uni
versiteto biznio sekretorės kur
są ir yra duktė plačiai žinomų 
vietos biznierių, pp. Joseph Va
lentine, kurie užlaiko maisto 
reikmenių krautuvę adresu 3658 
So. Union avė.
Raymond Lovick baigęs Central 

Y.M.C.A. kolegiją
Karininkas Raymondas Lo- 

vcik yra ilgamečių gėlininkų, 
pp. Stanley Lovick, 3316 So. 
Halsted street, sūnus. Jisai yra 
baigęs Morgan Park Military 
Academy ir Central Y.M.C.A. 
kolegiją, ištąrnavęs puspenktų 
metų ginkluotose jėgose Euro? 
pos karo frontuose.

Po vedybų Raymondas pasi
liks kartu su tėvais gėlių vers
le, nes tas biznis jam plačiai 
žinomas, o tėvams yra reika
linga pagalba.

Povedybinė kelionė
Paklausiau p. Rąymondo: o 

kur esate suplanavę praleisti 
medaus mėnulio spindulius? At
sakė, kad kol kas dar negali
ma pasakyti, nes nežinoma kur 
bus koks oras padangėje. Bet, 
sako, Chicagoj tai nepasiliksim. 
Kai išvažiuosim, tai pirma su
stosim kur bus geresnis oras,

negu Chicagoj. Kai sugrįšim, 
tada pasakysim kur buvom, ką 
niatėm.

Nuo savęs noriu palinkėti mū
sų jaunosios kartos porelei Lai
mingo vedybinio gyvenimo. 
Jiems priklauso išlaikyti mūsų 
tautos likučius Amerikoje.

— V. B. Ambręse.

PAIEŠKOJIMAS
Juozas Griškaitis (Griška), 

kilęs iš Lankeliškių, Vilkaviš
kio—

1) Paieškau: Pusseserės; ne- 
vedusios pavardė Klasavičiūte. 
Jos mot. Ona (Kraulėdžiūtė) 
Klasavičienė, tėvas Jonas Kla- 
savičius. Kilimo vieta šilsuodžio 
km., dų’ažiškiai. Į Ameriką iš
vyko prieš didyjį karą, t.y. 1914- 
18 mt.

2) Rutkauskaitės Kostanci- 
jos, (kiek žinoma, yra vedu
si, tad bus kita pavardė po vy
ru), dukters Uršulės ir Vinco 
Rutkauskų; kilimo vieta Lan
keliškiai, Vilkaviškis.

Amerikon išvykusi prieš an^ 
karą.

Mano dabartinis adresas: 
Groz-Hezepe D.P. Camp^ 
(23) kr. Meppen/Ems 

* * *
Taipgi ieškomas Juozas Tau

ras, kaip manoma, gyvenąs Chi- 
cagoje ir kilęs iš Baisiogalos, 
Kėdainių apskrities, apie 8,0 m. 
senumo.

Jis pats arba jį .žinantieji 
malonėkit atsiliepti šiuo adre
su: Juozas Bacevičius, 615 
Maple st., Rockford, Ill.

ris įvyks p. Neffo svetainėje, 
2435 S. Leavitt st. Pradžia 7:30 
valandą vakaro.

Pirminiečiai kviečia visus 
savo senuosius draugus ir nau
jus meno mėgėjus. Visiems 
įžanga veltui. Vyrų Choras nu
tarė dalyvauti “in corpore” ir 
mano ten susitikti daugelį se
nesniųjų ir jaunųjų meno mė
gėjų. Vyrai daug turi bendro 
su “Pirmyn,” nes ne tik dau
gelis vyrų yra buvę, šio choro 
nariais, bet ir pats “Pirmyn” 
choras yra išsiauklėjęs iš bu
vusio pirmiau 80 socialistų 
kuopos vyrų choro.

Vyrai, priimdami “Pirmyn” 
choro užkvietimą jiems patal
kininkauti,, taip pat nutarė pa
laikyti savo veikimą po seųo- 
vės. Nors baigiantis ikarui dau
gelis gerų Vyrų Choro . daini
ninkų išvažinėjo ir apsigyveno 
kitur, o nauji, kurie nėra lavi
nęs! dainuoti, ilgai chore ne
pasilaiko, bet tie, kurie liko 
vietoje, nenuleidžia rankų. Vy
rų Choro pamokos įvyksta kas 
sekmadienio rytą nuo 10 iki 
12 valandos, p. Neffo svetai-
nė j, 2435 S. Leavitt st.

Chicagoj - yra daug vyrų pa- 
silavinusių dainuoti ir turinčių 
gerą balsą, bet kažin kodėl jie 
pasidavė lokio ligai. Tačiau lo
kys miega tik žiemą, o mūsų 
broliai ir pavasariui atėjus ne
nori niekur išlysti iš savo lin
dynių.. Vyrai kvietė ir kviečia 
prisidėti ir palaikyti šį gražų 
būrį senųjų dainos mėgėjų, O 
tiems vyrams, kurie gali dai
nuoti, bet kuriems geriau pa
tinka lokio gyvenimas, Vyrai 
linki—amžiną ramybę.

.—Mėgėjas.

PAIEŠKOJIMAI

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

-UŽSIRAŠYKITE JAS

Bronė Herlingiehe, dabar gy
venanti Vokietijoje, ieško Lucy 
Girčus, kuri gyveno Chicagoj. 
Prašomą atsiliepti šiuo adresu: 
Mrs. Ona Švirmickas, 7202. So. 
Fairfield avė., Chicago 29, Ill.

Kazys Makūnas, dabar gyve
nąs Vokietijoje, ieško gimines: 
A. Sliesoraitį (ar jo žmoną, ku
rios mergautinė pavardė yra 
Pieterikė Agnietė), kilusį iš 
Garliavos 'valsčiaus, Tvarkiškių 
kaimo. Iš Lietuvos išvyko po 
ano karo. Prieš karą gyveno, 
kiek žinoma, Chicagoj.

Malonėkite atsiliepti tokiu
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(Ištraukos)
Gerbiama Ponia: Visųpirma 

labai atsiprašau, kad Tamstos 
brangų laiką sutrukdysiu savo 
prašymu.

Skaitydama “Naujienas” pa
stebėjau, kad Tamsta esi Chi- 
cagos draugijų veikėja, tat iš
drįsau į Tamstą' kreipti prašy
mu : gal atsirastų pas Tamstą 
kokia maža auka, kokių atlie
kamų Tamstai nebereikalingų 
daiktų, kurie man suteiktų di
delį džiaugsmą.

Aš turiu Chicagoj pažįstamą, 
kuri seniai ten išvyko. Aš Lie
tuvoj draugavau su likusiais 
jos šeimos nariais. Ji vadinosi 
Lucy Girčus. Nežinau, gal per 
tą laiką ištekėjo ir dabar eina 
kita pavarde. Taipgi Amerikoj
buvo jos du broliai ir viena se-

PRANEŠDIAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-ėio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St, Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencija' 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

BALF 6-tas Skyrius .priima arą 
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Eu: opoje strum 
čiose vietose: Kass jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešu, 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encneris, omu
NORTH SIDE.—BALF 4-to»Sky 

riaus sandėlis priima drabužius, k< 
nuotą maistą, muilą ir ava.3 -ę kus 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 6-u* 
val. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
m as. 1641 Wabansia Avę

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA1 
TYTI IR PLATINTI

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

R Siunčiam Gėles t

LU v EIKIS viaSeg»; | 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės VestuVėms, Bankietams i 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. i

Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

adresu: Mrs. Ona švirmickas, 
7202' So. Fairfield avė., Chica
go 29, Ill.

Liet. Brighton Parko
Moterų Klubas

L.B.P.M. Klubo po vasaros 
atostogų susirinkimas įvksta 
šiandien, rugsėjo 18 d., pp. Bu- 
rokų patalpose, 4255 S. Rock
well st. Pradžia 7:30 vai. vak.

Narės prašomos dalyvauti su
sirinkime. Yra rengiamas žais
lų vakaras spalio 18 dieną, yra 
daug kitų reikalų apsvarstyti.

— S. Puniškienė, pirm.

šuo. Gal, sakau, kartais Tam
sta tuos asmenis pažįsti ir gal 
galėtum man jų adresus pri
siųsti.

Rhinelanderio Apy
linkėje Rado Nužu
dytą Moteriškę

Kai kurie Chicago^ lietuviai 
važiuoja į Rhinelanderį, Wis., 
vasaroti. Tai šioj apylinkėje, 
apie 20 mylių į šiaurę nuo 
Rhinelanderio, buvo rastas nu
žudytos 50 metų moteriškės kū
nas, užkastas negiliai žemėje. 
Koroneris aiškina, kad moteris 
buvo pasmaugta.

Dar1 daroma spėjimas bene 
bus nužudytoji moteris chica- 
gietė.

A. PETKUS
; LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
i 6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142
* f

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS I

KOPLYČIOS V^OSE^mTeSTO DALYSE i

HIGINS PAVILONIS
Gyveno 3324 S. Union Avė.
Mirė rugsėjo 15 dieną, 4:30 

vai. popiet,, 1947 metais, su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Rokiškio apskr., Za- 
piškio parapijoje.

Paliko nuliūdę: brolis Kazi
mieras ir jo žmona Catherine, 
brolio sūnus Edward ir jo šei
ma, brolio duktė Emilija ir jos 
vyras ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 20 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios .į Gimimo Panelės 
Švenčiausios .parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi A. A. Higins Pavilonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

I
a. a.
MARY ONA 

po pirmu vyru Yucikas 
po antru vyru Bielskis

6446 So. Marshfield Ave.

Mirė rugsėjo 16 dieną, 3:00 
valandą ryto, 1947 m., sulau
kus 68 metų amžiaus. Gimus 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Ann 
Abderholden, sūnus Vincent, 
dukterys: Magdė. Julė, Stella 
Urbaniak, Josephine ir 6 anū
kai, brolis John Page, daug 
kitų draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Martens 
koplyčioje, 6453 So. Ashland.Laidotuvės įvyks penktad., 
rugsėjo 19 dieną, 9:00 v. ryto, 
iš koplyčios į Šv. Teodoro pa
rapijas bažnyčią, 62nd ir Pau
lina St., o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

.Visi A. A. Mary Onos Biels
kis giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Brolis, brolienė ir giminės.
Laidotuvių direktorius A.

Petkus. Tel. GROvehill 0142.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, 

anūkai, brolis.
Laidotuvių direktorius Mar

tens. Tel. PROspect 0220.

Metinės Mirties Sukaktuvės

JUOZAPAS SCHULTZ
Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 19 dieną, 1946 metais, 

5:25 vai. ryto, sulaukęs 56 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kė
dainių apskr., Krakių, parap., Užvarčių kaimo.

Palikę dideliame nubudime žmona Stella, po tėvais Wai- 
nauskaitė, sūnus Dr. Adomas Schultz, marti Loraine, anūkas 
William,, pusseserė Antanina švilpauskienė ir jos šeima, pus
broliai: Kazimieras Jotkus, jo žmona Marijona, Petras Kvecins- 
kas, Aleksas šilkaitis, Walter Šilkaitis, Bruno šilkaitis, Vikto
ras šilkaitis ir jų šeimynos, švogers Pranciškus Mykolaitis ir 
jo šeima, švogerka Margaret Stukas, švogeris Adolfas Wainaus-

• kas ir jų šeimynos. Daug kitų draugų ir pažįstamų.
Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvo bus laikomos 

Šv. Mišios Mt. Carmel parapijos bažnyčioje, Melrose Pafke, 19. 
dieną rugsėjo, 1947 m., 7:30 valandą ryto. Kviečiame visus gi
mines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. Mes Tave 
Mūsų brangusis vyre ir tėvelį« niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas Tave 
ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, marti, anūkas, pusseserė, 
pusbroliai, švogeriai ir jų šeimynos.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO f STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKU

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

m KAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 357

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: VIRGINIA
2314 WEST 23rd PLACE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
6672 and 6673 

10756 SO. MICHIGAN AVE
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KANADOS TAUTINE PARODA
TORONTO, Ont. Prieš karą 

kas metai buvo rengiama Kana
dos tautinė paroda Toronte. Ne
žiūrint, kad kas metai dauge
lis eksponatų yra tie patys, ta
čiau yra ir naujų, kurie vaiz
duoja naujus išradimus bei pa
tobulinimus iš įvairių gyvenimo 
sričių. Iš parodoje išstatc mų 
eksponatų galima ir reikia s Trę
šti šalies progresą — kultūrą, 
todėl parodos visuomet būna 
įdomios ir gausiai žmonių an- 
komos.

Karo metu minima paroda ne
įvykdavo, nes visi jos pastatai 
buvo okupuoti kariuomenės. Ir 
karui pasibaigus paroda negalė
jo įvykti, nes ėmė du metus lai
ko, kol pastatai buvo atremon
tuoti. Pagaliau šių metų : ug- 
piūčio 22 d. paroda įvyko ir tę
sėsi iki rugsėjo 6 d. Atsižvel
giant į faktą, kad parodos ne
įvyko per 5—6 metus šįmetinė 
paroda buvo gausi eksponatais, 
o dar daugiau lankytojais. Per 
keturiolika dienų parodą at lan
kė daugiau kaip milionas žmo
nių. Daugiausia lankytojų b.ivo 
Toronto miesto gyventoja', iš 
kytų Kanados provincijų ir iš 
užsienio. Paroda buvo įdomi, 
nes joje radai visokių mokslo 
išradimų, bet, gal būt, nei vie
na paroda neapsieina be monel- 
ninkų — pinigų viliotojų, todėl 
buvo tokių ir šį kartą.

Kadangi, kaip minėjau, paro
dą daug kas lankė, jų tarpe ir 
lietuviai (tie, kurie nelankė, 
apie ją žino iš lankiusiųjų), to
dėl nėra prasmės apie parodą 
plačiai rašyti. Šiuo rašiniu no
riu pasakyti lietuvių visuome
nei linksmą ir gal nevisiems ži
nomą naujieną, kad toje paro
doje dalyvavo lietuvaitė — ra
šomos mašinėlės karalaitė. “In
ternational Business Machines 
Corporation” pavilione buvo ro
domos elektrikinės rašomos, 
skaičiavimo, daugybos ir kito
kios mašinėlės, čia buvo jos ne
tik rodomos, bet ir demonstruo
jamos kaip greitai galima rašy
ti elektrikine rašomąja mašinė
le. Rašomos mašinėlės demons
trante buvo' jauna, graži lietu
vaitė, panelė Stella Pajūnas iš 
New Yorko. Mūsų lietuvaitė ant 
tos rašomos mašinėlės rašo 164

žodžius per minutę iš diktanto 
knygos. Nėra kitos tokios pane
lės pasaulyje, kuri tiek žodžių 
per minutį parašytų. Ir dėl to 
10-tame metiniame tarptauti
nių komercinių mokyklų kon- 
teste Chicago j e, birželio 19 d. 
1946 m. panelė Stella Pajūnas 
gavo pasaulio čampionatės* titu
lą, nors ji pernai konteste dėl 
čampiono titulo parašė .tik 140 
žodžių per minutę. Be to, p. S. 
Pajūnas laimėjo tame pat kon
teste kitus / tris skirtingo būdo 
mašinėle rašymo čampionės ti
tulus. Ji yra pirmutinė rašomos 
mašinėlės kontestų istorijoj lai
mėjusi keturi us čampionato ti
tulus. Kol neatsiras daugiau ga
bumų turįs, mūsų lietuvaitė pa
nelė Stella Pajūnas bus: Warld’s 
(Professional, Women’s Profes
sional, The Novice, and Ama
teur Championship čampionė. 
Sveikinu rašomos mašinėlės ka
ralaitę !

čampionės asmenybė
Suradęs progą (nepilna to žo

džio prasme), užkalbinu pane
lę. Nors panelė skubėjo ir buvo 
kelių draugų lydima, bet sutiko 
pasikalbėti. Į klausimą ar tiesa, 
kad panelė esate lietuvaitė, ma
loniai atsako — taip. Aišku, ta
da beliko pareiga kaip lietuvai
tę ir kaip čampionę pasveikinti 
ir palinkėti, kad tą titulą išlai
kytų taip ilgai, kaip galima. 
Mūsų lietuvaitė savo keliu už- 
klausė ir manęs: ar aš esu lie
tuvis; ar gyvenu Toronte, kokia 
mano pavardė ir taip toliau. Už
klausta ar moka lietuviškai kal
bėti — atsakė, kad galinti kal
bėti lietuviškai, bet lietuviškai 
nekalbėjome, nes panelės kole
gės šalyje jos laukė, ir dėl to 
buvo nepatogu ilgiau trukdyti. 
Be to, buvo paskutinė parodos 
diena, dar daugiau paskutinės 
parodos uždarymo valandos — 
laikas brangus. Atsisveikinant, 
mūsų lietuvaitė čampionė, iš
tiesdama ranką su malonia šyp
sena ir lietuvišku kuklumu pa
reiškė. malonu buvo susitikti. 
Iki pasimatymo kitą metą! Sim
patinga, maloni... ir be išdidu
mo kukli yra rašomos mašinė
lės pasaulio čampionatė panelė 
Stella Pajūnas. —J. N.

MANO LIUDININKAS YRA DON GASPARRO
’*"*......           1..............■IIIIIIIIIIIIII...... nulipi

SIGISMUND von RADECKI
Laiškas laikraščiui “EI Pro

greso de Aranagua”: “Kadan
gi ir šitoje ir anoje ’upės pusė
je pasakojamos įvairios šiur
pulingos istorijos apie tai, 
kas paskutinio penktadienio 
priešpietį yra įvykę ant Trini
dad tilto, tai pateikiu čia ano 
įvykio teisingus parodymus, 
kurie bus tinkami visų senų 
moterų burnoms užkimšti. Ma
no liudininkas yra don Gas- 
parro Suetzli,, vyras, kuris 
valdė manevrinį garvežį “El
vyra” ir yra žinomas kaip at
sargus ir patyręs pilietis.

Aš, vedęs pilietis Pedro Al- 
verde, aną priešpietį užžen
giau iš Santa Anna stoties ant 
Trinidad tilto, kad juo iš čia 
nueičiau į Aranaguą. Kai aš 
buvau priėjęs maždaug vidurį 
tilto, pastebėjau, kad pabėgiai 
nuostabiai dreba, o bėgiai lyg 
nuo slėgimo dejuoja. Aš ap
sigręžiau žaibo greitumu —ir 
pamačiau atvažiuojantį milži
nišką prekinio traukinio gar-

—Turniko pratimus atliki
nėji, be? — paklausė Guijar- 
ro ir susikišo fankas į kiše
nes.

—Trauk mane tvirtai . . . 
Ačiū Dievui, kad tu atvykai... 
Trauk, trauk, kitaip aš tuo
jau pasileisiu ...—šaukiau aš 
iš po jo kojų.

—Ką man duosi už tai? — 
paklausė Guijarro ir nusi- 
spiovė į upę.

—Dešimt pezų.
—Tai yra per mažai—pasa

kė jis abejingai, — pagalvok 
aš išgelbėsiu tavo gyvenimą.

—Kiek nori tu?—urzgiau aš 
greitai: penkiolika? Dvide
šimt? Dvidešimt penkias? — 
Santissima — aš greitai nu
krisiu...

—Kiek pas save turi?
—Keturiasdešimt šešias pe- 

zas... oh, laikyk vis dėlto 
mane...

—Viskas tvarkoje, — pa
reiškė Guijarro ir pasilenkė 
per pabėgį man padėti.

Tačiau šį momentą pasigir
dęs dūslus ūžimas privertė jį 
greitai apsižvalgyti. Smarkiai 
augantis garvežys riedėjo pil
nu greitumu ant jo. Keikda
masis Ramon dar turėjo laiko 
pasikabinti ant pabėgio—ant 
mano pabėgio, veidu atsigrę
žęs į mane, savo akimis į ma
no akis.

Kas dabar seks, įvyks tai 
greitai ar palengva, aš neži
nojau. Kūningas Guijarro ka
bėjo savo veidu arti manęs 
ir kerštingai žiūrėjo į mane. 
Aš jaučiausi neapsakomai 
vargingai — aš tabalavau ko
jomis — aš nebeturėjau dau
giau jėgų laikytis pabėgio — 
ir staiga sukabinau savo ko
jomis Guijarro kūną, kuris 
trūkčiodamas gynėsi. Kai aš 
šitaip gavau naują atramą, 
nutraukiau savo kairiąją ran
ką nuo pabėgio ir apkabinau 
vyrą. Aš pajutau stebuklingą 
išsigelbėjimo jausmą. Juk jo 
kaltė, kad jis manęs tuojau 
neištraukė ... Mano dešinioji 
taip pat nebegalėjo pabėgio 
laikytis. Ir dabar kabojo po 
tiltu Ramon Guijarro su dvi
gubu svoriu ir šaukė tiek, 
kiek tik galėjo.

Garvežys jau buvo sustojęs 
prieš nelaimės vietą. Ir don 
Gasperro Suetzli, mašinistas, 
nurėpliojo išilgai katilo ir 
per lempas atsargiai nusilei
do ant bėgių. Jis S. Annoje 
buvo pastebėjęs, kaip vidury 
tilto plepėjosi du vyrai: vie
nas stovėdamas viršuje, kitas 
kabėdamas apačioje—ir tai 
jam buvo pasirodę įtartina. 
Todėl jis savo senajai “Elvy
rai” davė pilną garą, kad pats 
galėtų dalyvauti pasikalbėji
me.

Tuo tarpu Ramon purkštė 
kaip katė:

—Bestija ... Paleisk, vam
pire .. .Aš ilgiau negaliu iš
laikyti ...—ir bandė kandžio
jimais iš manęs išsivaduoti. 
Bet aš apie tai nė negalvojau. 
Aš išvengdavau jo dantų at
lošdamas savo galvą ir dar 
stipriau užsikabinau už savo 
vienintelės atramos.

Šitą akimirką don Gasperro 
jau buvo atėjęs iki mūsų. Jis 
paimate dvi rankas, mėšlun
giškai įsikibusias į medį, iš 
panagių tryško kraujas, ir ki
toje pusėje trečią, karštįigiš- 
kai iškištą, ranką — manąją. 
Šitą vieną ranką, kuri buvo

laisva, mašinistas tvirtai su
čiupo. Ir patraukė. Beveik 
tuo pačiu metu išgirdo jis 
užsitęsiantį riksmą ir pamatė 
kraujuotąsias rankas nuslys- 
tančias nuo pabėgio. Ramon 
Guijarro nebegalėjo ilgiau 
dvigubos naštos išlaikyti... 
Vieną akimirką pasisupę jis 
galva žemyn mano rankoje 
kabėdamas, bandė jis nusimi
nęs, bandžiau aš savo laisva 
kairiąja jį sugriebti—ir tada 
nukrito Ramon Guijarro, vis 
mažėdamas, gilumon. Baltai 
išpurkštė upės vanduo. Kai- 
manai metėsi nuo seklumos į 
vagą.

Don Gasperro ištraukė ma
ne aukštyn. Jis vėliau pasako
jo, kad mane, tarsi be pagal
bos drebantį mažą vaiką į sa
vo garvežį turėjo nunešti. Ir 
kada “Elvyra” palengva nu
važiavo į Aranaguą, aš greitai 
atsipeikėjau tiek, kad galėjau 
don Gasparonni faktų eigą 
išpasakoti.

—Jam yra teisingai atsiti
kę,—manė jis.—Kodėl jis de
rėjosi? Kodėl jis nebuvo de
šimčia pezų patenkintas? Be 
to, gyvas būdamas, jis yra 
arklį pavogęs... Ramybė jo 
sielai.

Kaip žinome, visai prieš A- 
rnaguą geležinkelis daro lan
ką upės link. Ir kai mes pa
lengva važiavome krantu, stai
ga pamatėme iš vandens išky
lantį kažką, apdengtą auga
lais ir purvu. Žmogiška figū
ra, kuri su vargu pasiekė upės 
krantą, tarsi koks upės dievas 
išlipo į sausumą. Ir kai mes 
sustojome, mums < (pasirodė, 
lyg figūra turėtų didelį pana
šumą...

—Santissima,, — sušnabždė
jome mes, — Guijarro dvasia!

—Alio, ar tai tu Ramon? — 
sušuko don Gasparro. O jis 
mums tyliai pagrąsė kumščiu.

Tokia ir ne kitokia yra įvy
kių eiga. Ypatingai yra netie
sa, kad Guijarro vėliau pas 
mane buvęs atėjęs reikalauti 
keturiasdešimt šešių pezų. Aš 
jų jokiu atveju nebūčiau da
vęs. Taigi nėra mažiausio pa
grindo jaudinimuisi.”

—Verte Jonas Biržys.

—Nicaraguos miestuose pra
sidėjo sukilimas, gyventojai 
reikalauja diktatorių Samoza 
grąžinti išvarytą prezidentą 
Arguello.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į 
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS f

UNIVERSAL 
Javines ui Loan AstitMii 

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

vėžį. Aš šaukiau ir rankomis 
mojau, vistiek garvežys—tai 
buvo “Caballo Nero” — va
žiavo nemažindamas greičio: 
gal būt mašinistai ką įdomaus 
pasakojosi. Į šalį nušokti ne
buvo galima, taip pat tilto 
ramsčiai buvo pertoli ir todėl 
aš padariau tą, ką kiekvienas 
būtų padaręs—aš užsikabinau 
rankomis už pabėgio ir paki
bau apačioje tilto.

Kai pagaliau paskutinis va
gonas buvo per mane perrie- 
dėjęs, aš pabandžiau vėl aukš
tyn iškopti. Aš siūbavau, kaip 
ant turniko, ten ir atgal, kad 
koja tvirtai sugriebčiau kitą 
pabėgį. Bet man nesisekė, ir 
buvo pavojus rankoms nuo 
pabėgio nuslysti. Tada paban
džiau aukštyn išsikelti, bet 
mano kuprinė buvo persunki.

Buvo karšta; visi atrodė su
migę. Aš surizikavau pažvelg
ti gilumon ir pamačiau porą 
tamsių ruožų seklumoje. Tai 
buvo kaimanai.

Tuo laiku ant tilto iš S. An
na užėjo kitas vyras. Vienas 
meškeriotojas man pasakojo, 
kad viskas labai nuostabiai 
atrodę: kaip viduryje tilto 
kažkoks mažas juodulys kabė
jęs ir kaip antroji maža figū
ra artėjusi, šitas buvo Ramon 
Guijarro,, vyras, kurio cha
rakterio savitumai tuojau pil
noje šviesoje pasirodys. Jis 
taip pat norėjo į Aranaguą. 
Jis, išgirdęs mano riksmą, pa
siskubino, ir greitai aš girdė
jau jo šuolius nuo pabėgio 
ant pabėgio. Jis artėjo į ma
ne, kaip dangaus angelas. 
Staiga sustojo jis prie mano 
pabėgio.

Pres karine rūšimi

SEAGRAM’S 7 CROWN BLENDED WHISKEY. 65% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. 
Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

INTEGRITY
CRAHSA1ANSH1P

TflADJTJON

Yra geriau būti TIKRAM

jeagnun-.

ST. LOUIS BATH
HOUSE CORP.
Russian, Tub Bath & 

Swimming Pool 
ELECTRIC MASSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Ge
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo
terų diena trečiadieniais. Puikus 
patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 
Pirmadienį, antradienį, ketvirta
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai. 
3516 W. Roosevelt Rd.

CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204 \

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ- 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

YXXXXXXXXXXXXXxXxXXXXXXXXX
CHRONIŠKA 

NESVEIKATA
TOKIA KAIP

• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.

H 
M 
M 
M
M

Atsilieps į natūralius gydymo 
metodus, kai priežastys bus 

pašalintos.
NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS
Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. »■

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _______________ . $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.00
Dviem mėnesiams* _........  1.50
Vienam mėnesiui ....,...........  75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ____________ 4c
Savaitei__________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ------------------------  $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams __ ____ ___________ $8.0(
Pusei metų .....______  4.0(
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money
Orderiu kartu su užsakymu.

Lend-lease (paskolinimo-išnuomavimo) keliu Rusija 
gavo iš Amerikos įvairių mašinų, daiktų ir patarnavimų 
viso už vienuoliką su viršum bilionų dolerių — $11,298,- 
000,000. O kuo ji už tai atsilygina?

Sovietų valdžia dabar nenori net su Jungtinėmis Val
stybėmis kalbėtis dėl lend-lease sąskaitų suvedimo. Per 
astuonias savaites ji nedavė jokio atsakymo į Amerikos 
pasiūlymus.

“Atsidėkodamas” Amerikai už jos milžinišką para
mą, kuri išgelbėjo sovietus nuo pražūties, Stalinas šian
dien stengiasi kur tik galėdamas pakišti koją Jungtinėms 
Valstybėms, kad joms pasunkėtų Europos atstatymo naš
ta. Ir tuo pačiu laiku Maskvos propagandos mašina visa
me pasaulyje veda piktą šmeižimo kampaniją prieš Ame
rikos demokratijąi.

Didelę klaidą darė tie, kurie besąlygiai šėrė ię šelpė 
Maskvos grobuonius!

Jugoslavų Provokacijos
Pagal taikos sutartį su Italija, ji neteko šiaurėje di

delio ploto žemės ir stambaus uosto Trieste. Pastarasis 
su pajūrio sklypu yra paverstas “laisva valstybe,” kaip 
kitąsyk kad buvo Dancigas. O dvi buvusios italų provin
cijos į rytus ir pietus nuo Triesto, Istrija ir Venezia Giu
lia, yra atiduotos Jugoslavijai.

Šio mėnesio 16-tą sutartis įėjo galion, ir diktatoriaus 
Tito ginkluotosios jėgos, netrukus po vidurnakčio, pradė
jo marguoti priekyn, skubėdamos užimti naująją, Jugo
slavijai pripažintą, teritoriją, — nors pirmiau būvo su
sitarta, kad tos teritorijos perėmimas įvyks 9 valandą 
ryto. Tito vyrai nenorėjo laukti. Jie tikėjosi, kad, nak
ties tamsoje keičiant sieną, jiems pasiseks pagrobti dar 
daugiau žemės.

Vyriausias Jugoslavijos diktatoriaus troškimas tai 
pasiimti Triestą. Iš vakaro jo agentai buvo surengę ta
me mieste didelę demonstraciją; o kai paskui prasidėjo 
jugoslavų kariuomenės dalinių judėjimas vakarų link su 
tikslu užimti Venezia Giulia, tie daliniai ėmė visu frontu 
veržtis ’per naująiją sienos liniją į “laisvosios valstybės” 
teritoriją. Dėl to įvyko visa eilė susikirtimų su sąjungi
ninkų ginkluotomis sargybomis, kurios tą liniją saugojo.

Keliose vietose jugoslavai įsiveržė į nepriklausančią 
jiems teritoriją, ir dabar Jungtinių Valstybių ir Brita
nijos karo vadai stengiasi juos iš tenai iškrapštyti. Vie
name punkte amerikiečiai buvo priversti net atidaryti 
ugnį iš mašininių kanuolių į jugoslavų tankus, kad jie 
sustotų. Frontą čia atlaikė 7 Amerikos kareiviai prieš 
2,000 jugoslavų, iki atvyko sąjungininkų sustiprinimai. 
Vos-nevos buvo išvengta rimto ginkluoto susirėmimo, ku
ris, kaip pareiškė vienas sąjungininkų generolas, galėjo 
iššaukti karą!

Šitaip Maskvos pastumdėlis Tito žaidžia ugnim, pro
vokuodamas amerikiečius ir britus. Galima neabejoti, 
kad jo provokacijos nepasiliaus ir toliau, kol jo bosai 
Maskvoje neįsitikins, kad Vakarų demokratijos yra pa- 
siryžusios jėga sustabdyti jų agresijos žygius.

Bereikalingas Erzinimas
Dauguma darbininkų unijų yra priešingos Taft- 

Hartney įstatymo* patvarkymai, kuris reikalauja, kad 
kiekvienos unijos viršininkai prisiektų esą nekomunis- 
tai. Jeigu kurios unijos viršininkai šitokios priesaikos ne
padarys, tai unija neteks įstatymų apsaugos derybose su 
darbdaviais.

Tiek Amerikos Darbo Federacijos, tiek CIO vadai 
atsisako pildyti šitą įstatymo reikalavimą — ne dėl to, 
kad jie būtų komunistai arba simpatozuotų komunis
tams, bet dėl to, kad jie mano, jogei šitokie “kvotimai” 
juos įžeidžia. Įstatymas nereikalauja, kad tas priesaikas 
darytų kapitalistiškų kompanijų viršininkai, nors tarp 
kapitalistų yra visai aiškių bolševizmo simpatizatorių ir 
bendradarbiu.

Kaip tik šitą punktą Taft-Hartley įstatyme “Naujie
nos” buvo iškėlusios dar tada, kada jį svarstė kongresas. 
Mes tada nurodėme, kad anti-komunistiškos priesaikos, 
reikalavimas iš darbininkų unijų stato darbininkus į to
kią padėtį, lyg kad jie būtų blogesni piliečiai, negu darb
daviai. Tas įstatymo patvarkymas, kaip dabar visi ma
to, iššaukia daugiausia suerzinimo organizuotame dar
bininkų judėjime. Jisai turės būti atšauktas artimiausio
je kongreso sesijoje.

Davė, Davė — o ka Gavo? ! Z <.

Karo metu Jungtinės Valstybės davė sovietų Rusi
jai, lend-lease pagrindu, 291,115 sunkvežimių (trokų) ir 
autobusų ir begalę automobilių dalių — viso už $777,- 
957,000.

Be to, sovietų Rusija gavo iš Jungtinių Valstybių 
tarp 1941 ir 1947 metų 2,311 garinių lokomotyvų ir 400 

' diegelio ir gazolinu varomų inžinų. Jų visų vertė $185,- 
969,000.

Per tą patį laiką Amerika davė sovietams 11,957 pre
kinius vagonus, už $42,925,000. Pristatymas šitų daiktų 
ir taip pat vagonų ašių, geležinkelių bėgių ir daugelio ki
tų reikalingų geležinkeliams dalykų kainavo Jungtinėms 
Valstybėms $168,109,000. Be šitų įrankių rusai nebūtų 
galėję kilnoti savo* armijų, ginklų ir maisto armijoms, ka
riavusioms su Hitleriu.
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GIRIA KNYGĄ APIE 
RUSIJĄ

Garsusis Amerikos filosofas, 
prof. John Dewey, labai giria 
Dalino ir Nikolajevskio veika
lą apie vergų darbo stovyklas 
Sovietų Sąjungoje, “Forced 
Labor in Soviet Russia,” kurią 
atspausdino Yale University 
Press, New Haven, Conn. Toje 
knygoje yra parodyta, kad bol
ševikų valdžia laiko vergų sto
vyklose tarp 10 ir 14 milionų 
žmonių. Tai 20-j o šimtmečio 
gėda!

Prof. Dewey sako dar nema
tęs rašto apie Rusiją, kuris bū
tų taip gausingai paremtas me
džiaga iš pirmųjų šaltinių. Vien 
tik sužymėjimui literatūros apie 
prievartos darbus Rusijoje yra 
pašvęsta knygoje 10 didelių pu
slapių.

Kas moka angliškai skaityti, 
turėtų tą veikalą Įsigyti.

KOMUNISTAI BUVO BE
VEIK UŽKARIAVĘ 

GRAIKIJĄ

Karui besibaigiant, Graikijos 
komunistai ir jų “bendrakelei
viai” jau buvo pagrobę valdžią 
:į savo rankas kone visoje Grai
kijoje. Tik per plauką ta šalis 
ištrūko iš raudonosios diktatū
ros nagų.

Kaip tai atsitiko, pasakoja sa
vo laikraštyje, “Louisville Cour
ier-Journal,” Mark Ethridge, 
kurį prez. Trumanas buvo pa
siuntęs Į Balkanų šalis, kaipo 
specialų pasiuntinį.

Karo metu komunistai su ki
tomis kairiomis grupėmis suda
rė Tautinio Išlaisvinimo Fron
tą EAM kuris turėjo ir savo 
ginkluotą jėgą ELAS kovai 
prieš okupantus vokiečius ir ita
lus. Dešiniosios grupės suorga
nizavo kitą pogrindžio armiją, 
EDES. Komunistų armija ELAS 
buvo stipresnė, negu EDES.

Kada Vokietijai ėmė nesisek
ti karas ir ji nutarė pasitraukti 
iš Graikijos, vokiečių karo va
dovybe Graikijoje pasiūlė taiką 
komunistams. (Pastarieji šitą pa
siūlymą priėmė, neatsiklausę 
nei britų, nei amerikonų. Mark 
Ethridge rašo:

“Salonikoje buvo pasirašy
tas begėdiškas susitarimas. 
Juo buvo susitarta, kad vo
kiečiams bus leista taikingai 
pasitraukti, o už tai jie per
leis į EAM rankas vietinę ad
ministraciją. Tai buvo Mau
rus apgavimas visų sąjungi
ninkų, kurie kovojo prieš Vo
kietiją.”
Šituo keliu komunistai jr jų 

talkininkai paėmė be šūvio sa
vo kontrolėn Graikijos miestus 
ir kaimus, kuriuos iki to laiko 
valdė vokiečiai. Sekantis jų už
davinys buvo įsitvirtinti, sunai
kinant “buržuaziją,” t. y. visus 
tuos, kurie nenorėjo komunis
tų valdžios. 1944 metų gruo
džio mėn. ir 1945 metų sausio 
mėn. įvyko kruvinas susirėmi
mas. Nedaug tereikėjo ir komu
nistų bei jų draugų armija bū
tų nušlavusi visą kraštą.

“Kurį laiką,” tęsia savo pa
sakojimą Ethridge, “ELAS 
kontroliavo visą Graikiją, iš
imant keletą blokų, Atėnuose 
(Graikijos sostinėje. — “N.”

RED.), kuriuose buvo apsup
ta Graikijos armija ir britų 
jėga, atvežta iš Italijos. Ta
čiau britų didesnės kanuolės 
ir tankai, pagaliau, paėmė 
viršų ir ELAS prisipažino 
prakišęs.”
Sumušti atviroje kovoje su 

britais, Graikijos komunistai 
sutiko taikintis su Graikijos val
džia. Buvo pasirašyta 1945 m. 
vasario 12 d. vadinamas “Yar- 
kizos susitarimas,” Atėnų prie
miestyje.

Naujas karas
Valdžia paskelbė visuotinę 

amnestiją, grąžino visiems žmo
nėms pilietines teises; visų gru
pių privačios armijos prižadėjo 
padėti ginklus, o tvarką krašte 
palaikyti buvo pavesta graikų 
ir britų kariuomenėms; paga
liau, buvo susitarta, kai gyve
nimas įeis į normalias vėžes, 
paskelbti seimo rinkimus.

Bet kruvini gruodžio ir sau
sio mėn. įvykiai paliko daug 
neapykantos vienų žmonių prieš 
kitus. Kraštas nenurimo. Mas
kva norėjo šitą padėtį išnaudo
ti savo tikslams. Jos tikslas bu
vo ir tebėra paversti Graikiją 
savo satelitu (kaip Jugoslaviją).

Komunistai, matyt, ir neketi
no vykdyti Varkizos susitarimą. 
ELAS atidavė valdžiai 41,000 
šautuvų, bet kokius keturis kar
tus didesnį skaičių pasilaikė 
sau. Dideli ELAS būriai kartu 
su politiniais komunistų vadais 
nuėjo į šiaurinių Graikijos kai
mynų teritoriją ir komunistiš
kos tų šalių (Jugoslavijos, Bul
garijos ir Albanijos) valdžios 
davė jiems prieglaudą. Jie čia 
gyveno ir rengėsi vėl • pradėti 
kovą prieš Graikijos “buržuazi
ją,” kai ateis patogus momen
tas.

Už metų laiko, 1946 m. kovo 
mėn., Maskva atsiuntė jiems 
naują vadą, Nikolas Zacharia- 
des, ir komunistai ėmė organi
zuoti kampaniją Graikijai už
kariauti.

Šitas karas tebeina ir šian
dien. Visas Jungtinių Tautų pa
stangas jį sustabdyti trukdo so
vietų Rusija. Graikija yra labai 
nukamuota.

Bet, galų gale, komunistai 
bus sumušti, nes prieš Amerikos 
ir Britanijos galybę jie nieko 
nereiškia.

—- Nesu komunistas, 
— aiškinasi Santos

NEW YORK, N. Y., rugs. 16 
d. — John Santos, CIO trans
porto unijos organizatorius, 
šiandien pareiškė imigracijos 
pareigūnams, kad jis niekad ne
priklausė komunistų partijai ir 
nesirengė ' nuversti Amerikos 
valdžios.

Prieš tris dienas Louis Bu- 
denz prisiekė ir liudijo, kad 
John Santos priklausė komunis
tų partijai tuo metu, kai jis 
pats priklausęs.

Santos advokatui Sacher la
bai nepatiko, kai prokuroras pa
klausė Budenzą, ar ir advoka
tas priklausė prie komparti
jos.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Mūsų stovykla subruzdo. At
važiavo komisija miškų dar
bams į Kanadą verbuoti. Jau
ni, pajėgūs, sveiki vyrai ginči
jasi, sprendžia, taria ar rašytis 
tenai išvažiuoti. Vieneriems 
metams tenka apsispręsti Ka
nados miškuose gyventi, tenai 
medžius versti. Gali vykti tenai 
tik viengungiai.

Tai žiauria kaina tenka nusi
pirkti teisę į Kanadą išvykti.

Kai kas abejoja, ar verta?
— O kas daryti? Išeities nė

ra. Ryžtasi. — Metai, kiti 
praslinks, gal kitap įsikursi, 
gal tremties gyveninio dulkės 
nustos akis graužti?...

Vienas kitą ramina ir tuo pa
čiu lyg teisinasi, dėlko tokio
mis kietomis sąlygomis lygsta 
išvykti, net artimus gimines 
čia nežiniai palikus.

O vis dėl to iš tos tolimos 
šiaurės ir nežinomos Kanados 
dvelkia demokratijos dvasia ir 
sukelia didesnį pasitikėjimą.

—Dabar čia mes atrenkami, 
lyg kokie vergai, bet tenai nu
vykus žmogaus teises atrasime, 
juk laisvų žmonių tvarkomas 
kraštas...

— Žinai, dabar laisvė siau
rai suprantama, tik iki savų 
sienų, savi... nelyginant pini
gų valiuta — savo krašte gali 
kursuoti, turi vertę, o kitur — 
nieko vertas popierio gabalėlis.

— Taip tai taip, bet laisvo 
gyveninio sulygtose atsidūręs 
ir pats žmogaus vertę įgysi!

— Pagaliau laikinai bet kur 
nors tenka prisiglausti ir už tą 
prieglaudą atsidėkoti, žiauri 
kaina, bet pasirinkimo nėra, 
tenka ją mokėti. Žmoniškumo 
nesivaikyk, jis dingo, jis tenka 
pačiam atrasti. Kai sugrįšime 
į savo tėvynę, bent didesnio 
patyrimo turėsime, geriau mo
kėsime vertinti, kas gera, kas 
žmoniška, kas blizgučiais den
giama, kas... amžinai vertinga.

Apsisprendžia ir smunka 
pro duris į komisijos būstinę.

Komisijos vyrai — unifor
muoti vyrai; jų tokie sprendi
mai ir panaši elgsena. Be jų 
lyg toje būstinėje daugiau nie
ko gyvo nebūtų — tik sudėti 
daiktai, iš kurių būtų galima 
išspausti raumenų jėgą, jie ly
giai kaip tokie vertinami.

Iš esmės tie daiktai, čia 
tremties gyvenimo būtybių pa
vidale susirinkę,— gyvi ir dau
gelio jų toji gyvybė brangia 
kaina apsaugota, kad ne tik 
gyvais išlikti,bet dar ko tai 
siekti, trokšti, ilgėtis, brangin
ti, žmoniškumu tikėti, savo ir 
kitų laisvą gyvenimą ginti, pra
rastus į savo tėvynę kelius su
rasti...

Ten, anapus stalo, darbams 
verbavimo komisijos pavidale 
sėdi vyrai savimi patenkinti, 
sotūs ir jų tik vienas troški
mas — čia surasti raumeningą 
žmogaus pavidale darbo jėgą, 
kuri darytų dar labiau sotesnį 
ir patenkintą jo gyvenimą.

Čia, šiapus stalo, jprie durų 
kukliai susiglaudę stovi tie, ku
rie dabar tiek tevertinami, kiek 
jie atitinka vertingą darbo jė
gą. Tai visa, ko iš jų norima, 
tai visa, ką jie gali pasiūlyti,, 
todėl jie šiandien tokie kuklūs 
— mažiausi tarp mažiausių. Pir
muoju stoja, lyg kitiems kelią 
prastindamas, anglų kalbos ir 
matematikos gimnazijos mo
kytojas. Ak, ne pirmą kartą 
jisai gyvenime egzaminuojasi, 
bet niekuomet jam neteko ne 
tik savo galvos sniegenų pajė
gumu pasitikėti, kiek raume
nimis — jei fie išneš — visa 
kita atlaikys.

O vis dėlto komisijos aky- 
vaizdoje atsistojęs nerimauja. 
Veidas kiek išblyško, pirštų ga
lai virpa. .

— Kokias kalbas moki?, — 
vienas komisijos narių kreipia
si į jį. Jisai tyli, lyg būtų ne į 
jį kreipiamasi. Tai sunkiausias 
egzamino klausimas, kuris gy
vai liečia jo sąžinę. Bet į tą 
klausimą tylėjimu vykusiai at

sakyta, tai tikrai psichologinis 
momentas. (Sąžinė lieka švari 
ir tik todėl, kad šio psichologi
nio momento nesuprato egza
minatorius, jis dar nežino, kad 
šios būtybės jau yra susiorien
tavusios, kad kas tą kalbą mo
ka, nelabai pageidaujamas.. 
Keistą, bet taip yra. Mat jau tos 
kalbos žinojimas nusako, su 
kuo turi reikalą, kad čia be 
žmogaus raumenų fdar esama 
ir ko kito...

Tuomet egzaminatorius tą 
tylėjimą supratęs anglų kalbos 
nemokėjimu jau per vertėją 
kreipiasi kitu klausimu:

— Kokios profesijos, kokius 
darbus pas save namuose dir
bo?

— Ūkininko sūnus, dirbau 
visa, kas ūkyje pakliuvo, te
ko ir miškus kirsti, kurą ga
minti, — kukliai atsako egzami
nuojamasis.

— Kokius mokslus esi išėjęs?
Tai skaudus klausimas, ne 

sunkus, tik skaudus. Sakysi, esi 
matematikas, gimnazijos mo
kytojas, — Kanadoje miškų ne
kirs! ir tuo pačiu neįgysi teisės 
ten išvykti — tikslo neatsieksi. 
Matematiko protas tiksliai vei
kia, — nebūtų gimnazijos mo
kytojas, nesusivaikytų psicho
logijoje.

— Baigiau pradžios mokyk
lą ir dar mokiausi, — tiek pa
sako ir nutyla. Sąžinė lieka ra
mi.

Vertėjas1' verčia: — baigė 
pradžios mokyklą ir dar mo
kėsi.

— Yes, — ramiai atsako ko
misijos narys ir vienas pakilęs 
jų čiupinėja egzaminuojamojo 
raumenis. Raumenys tvarkoje. 
Lietuvos ūkininko sūnaus rau
mens visuomet bus tvarkoje, 
jei dviejų okupacijų metai ir 
kovos už savo tėvynės laisvę 
nebus jų per daug suglemžinę.

— Yes!
Ir anglų kalbos ir matematikos 
mokytojas skiriamas egzami
nams į sveikatos komisiją, ši 
jau tikrins — bent kelias die
nas jo sveikatą stebės.

Pirmi egzaminai išlaikyti, o 
tenai susitvarkys, vyras iš pri
gimties sveikas, tai kas kad 
dabar daug svorio praradęs.

Šių egzaminų pasisekimo 
paskatintas, antruoju egzami- 
nuotis stoja miškininkas, aukš
tojo mokslo diplomą įgijęs. 
Jam geriau, jisai tikrai anglų 
kalbos nemoka, neteks raudo
nuoti.

Bet profesijos klausime su
klumpa.

— Kokius darbus esi dirbęs?
— Iš profesijos miškininkas, 

aukštojo mokslo diplomą tu
riu.

— Nereikalingas, — susirau
kęs atkerta vienas iš komisi
jos narių. Miškininkas dar mė
gina gintis, įtikinėti, kad tokie 
specialistai, kaip jis, net Kana
dai reikalingi. Kultūringas miš
kų ūkis ne vien tik jų naikini
mu turi rūpintis, bet ir jų at- 
želdinimu. Jis, miškininkas, 
praktiškai tą darbą dirbęs, ly
giai,, kaip ir praktiškai pats sa
vo raumenimis yra miškus kir
tęs, todėl jį Kanados miškuose 
būsų pravartu turėti...

— Ne... Kanada ne laukinių 
kraštas, savų inteligentų pa
kankamai turi, to štai darbo 
jėgos trūksta... '

Ne smagens ten reikalingi, o 
tik raumenys...

Egzaminai neišlaikyti. Miš
kininkas ironiškai šypsosi ir 
išdidžiai pro duris išeina.

Taip, jisai dabar asmeniniai 
savo akimis ir ausimis turėjo 
progos įsitikintin, ko norima ir 
siekiama.

Miškininkas tarp egzaminuo
jamų būtybių paliko sveiką 
nuotaiką ir kartu lyg pasidi
džiavimą ir pasitikėjimą.

Komisijos akyvaizdon stoja 
jaunas vyras; jis drąsps, jam 
dėl jokio atsakymo neteks 
prieš savo sąžinę atsiskaityti.

— Esu ūkininko sūnus, dir-

įbau žemes ūkyje, o čia Vokie
tijoje varu atvarytas kalnuose 
roviau medžių kelmus, reikėjo 
autostradai kelias pravalyti. Iš 
medžių kelmų virėme smalą, 
terpentiną darėme ir kitus pa
našius darbus dirbome. Drą
siai, atvirai šitas vyras skelbia 
apie save žinias, jam nėra ko 
slėpti.

Viskas tvarkoje, bet štai jo 
raumenys šlubuoja. Jo organiz
mas per daug liesas.

— Je, ar norite, kad būčiau 
panašus į žmogų? Juk sunkiai 
dirbau, bet dirbti dar galių, 
jei sveikata šlubuoja, tai man 
vokiečių miškai pakenkė,juk 
teko žiemą šalčio metu dirbti...

Jam neduoda toliau teisintis, 
jis netinka.

— Tai kas man, dabas dary
ti klausia^įkyriai jisai.

Atsakymo nėra, ši komisija 
ne tam sudaryta, ne tam pa
kviesta, kad to jauno vyro li
kimą spręstų.

— Rupūžės... — meta piktą 
žodį ir išeina pro duris.

Lietuvių kalbos komisijos 
nariai nesupranta, jiems vis- 
viena, ką toji būtybė burbtelė
jo. Lygiai,kaip toji komisija ir 
žmonių nesupranta, bet juk ji 
ne žmones čia verbuoja, o Ka
nados miškų darbams raume
nų jėgą...

Yra raumenų rinka. Pasiūla 
didelė. Yra iš ko rinktis ir kas 
pasirinkti.

Iš šios stovyklos norima su
rasti vos tik dvidešimt raume
ningų vyrų, o pasisiūlė net ke
li šimtai... Ir vienas po kito sa
vo raumenų jėga išsiperka sau 
teisę išvykti į Kanadą miškų 
kirsti...

Kaina žiauri, bet ji gyvybei 
nekenksminga.

Gyveninio sąlygos sveikatai 
gal ir ne geriausios, bet šiame 
atsitikime ne tame reikalas — 
išvykęs jausies žmogus ir ne
būsi mirčiai pasmerktas. Kito 
pasirinkimo nėra.

Rytų baubas ant kiekvieno, 
tremtyje gyvenančio, lyg koks 
Damoklo kardas kabo, ir jo 
galvoje giliai tūno mintis:

—■ Jei ištisų valstybių liki
mas pigia kaina rytams per
leistas, tai kas gali garantuo
ti, kad tos mažutės žemės dul
kelės, tie tremtiniai, nebus va
ru pasukti į rytus?

Ir’tarp tų dviejų girnų atsi
dūręs, jis sukasi kaip įmany
damas, kad neliktų ne laiku 
sumaltas. Kartais jam tinka ne
tiesiogiai nusidėti savo sąžinės 
balsui, bet kai jis pasidairo 
pasaulio šviesoje ir įžiūri, kad 
nūdieniame gyvenime sąžinės 
balsoi veik niekas neklauso, 
tuomet padėjęs ranką ant krū
tinės save ramina bei teisina:

— Viešpatie,mano nuodėmės 
— ne nuodėmės. Grynos sąži
nės balso vedamas aš praradau 
visa, ką turėjau: kovose už sa
vo tėvų žemę netekau turtų, 
tapau išguitas iš savo tėvynės 
ir liko tik mano gyvybė. Ga
nau, saugau aš ją, kaip moku, 
kaip mano išmintis sako. Tas 
likusia^ paskutines gyvenimo 
dienas noriu skirti ne vien tik 
savo asmens laisvei ginti, bet 
skinti kelius į visos žmonijos 
laisvę ir tais praskintais lais
vės keliais žengti į savo nepri
klausomą tėvynę, kuri dabar 
nukryžiuota. Stengsiuos aš ją, 
prikaltą prie kryžiaus, nuim
ti, jos žaizdas sugydyti ir iš 
numirusių ją prikelti. Tenai 
aš iš savo veikimo darbų savo 
tautai duosiu atskaitą, ir ma
no tauta mane supras.

Tokios mintys glūdi pasąmo
nėje visų kandidatų į Belgijos, 
Olandijos, Prancūzijos, Angli
jos anglies kasyklas, į Kana
dos miškų darbus ir tų minčių 
vedami tie kandidatai dar kar
tą gyvenime kieta kaina išsi
perka teisę į gyvybę ir kai 
kam iš jų tenka slaidžioti.

Nūdienio klaikaus gyvenimo 
tikrovėje slaidžioja ne tik ma
žieji — šios .žemės dulkelės — 
slaidžioja dabar didieji ir ga
lingieji — vieni ir kiti klaidų 
kupini.

V is t as pats 
Rugpiiičio mėn. 8 d.
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(Šiuo straipsniu nepreten

duojamą paduoti ištisa istori
ja čia aprašomo Pabaltijo 
Universitetą,)

1945 metų gegužes mėnesį 
Sąjungininkų Armijos galuti
nai parbloškė nacinę Vokieti
ją. Ten buvo rasti milijonai 
žmonių, kurie iki to laiko bu
vo priversti dirbti vergų dar
bus įvairiose stovyklose. Išėjo 
iš tų stovyklų ir pabaltiečiai 
ir — nuėjo į kitas, — į sto
vyklas skirtas žmonėm, kurių 
tragiškas likimas yra atžymė
tas dviem raidėm: D. P....

Displaced persons! — Išvie- 
tintieji.. .Jų milijonai — mi
lijonai negalį grįžti į savo 
namus. Gėda laisvam pasau
liui, užsiliūliavusiam taria
mosios pergalės svaiguliu, ku
riam užsibaigus ir nerūpestin
gieji gali gauti D. P. ženklus 
su visais priedais...

Tarp masių, išvaduotų iš na
cių vergijos, sąjungininkai ra
do tūkstančius pabaltiečių 
studentų ir šimtus profesorių.

Ko galėjo šie žmonės da
bar tikėtis?

Vokiečių okupacijos metais 
studentija ir profesūra akty
viai dalyvavo priešnacinėje 
veikloje. Nacių okupantai Lie
tuvos studentus buvo apšau
kę banditais už tai, kad jie 
nestojo į vokiškuosius legijo- 
nus, ir kitus ragino nestoti. 
1943 metų pavasarį vokiečių 
Gestapo šautuvų buožėmis su
daužė Lietuvos mokslo šven
tovių—Universitetų marmuro 
lentas. Universitetai buvo už
daryti. Studentai medžiojami 
miestų gatvėse, kaimuose ir 
miškuose. Naciai grąsino su
imti jų tėvus ir seseris. Vis- 
tiek Lietuvos studentija išsi
laikė nepalaužiama, vieningai 
su visa tauta, nors daug pro
fesorių, studentų ir jų arti
mųjų buvo suimta ir išvežta. 
Buvo tikėta, kad vieną kartą 
baigsis visos kruvinosios oku
pacijos ir Lietuvai ateis Lais
ves diena. Deja... Laisvės auš
rinė vėlinosi...

Seni profesoriai kartu su 
savo studentais atsidūrė na
cių vergų darbo stovyklose 
Vokietijoje.

I štai, 1945 metų pavasarį,

kada milijonai žmonių džiū
gaudami grįžo į savo išlais
vintus kraštus, į Vakarus,, —< 
milijonai dar liko stovyklose 
skaudančiomis širdimis ir nu
lenktomis galvomis. Jiems 
kelias dar ilgas ir sunkus...

Ko galėjo tikėtis tie studen
tai ir profesoriai turį likti 
krašte, kur aplinkui vien sve
timi griuvėsiai, o juose— len
tiniai vėjo perpučiami bara
kai—tai' gyvenamieji namai. 
Ant stalo — trupiniai—iš pa
sigailėjimo numestas menkas 
duonos kąsnis. Ir širdies—šir
dies sotusis ir savim paten
kintas pasaulis neparodė...

Tačiau nepalaužiama buvo 
jų viltis...

Štai atsirado žmonių, kurie 
suėjo bendro likimo brolius 
latvius ir estus. Profesūra da
rė žygius, studentija pritarė. 
Ir—po didelio vargo ir daug 
kartų neištesėtų pažadų, vie
ną dieną menki ir apleisti ba
rakai Hamburgo dideliame 
sode išvysta atvykstant pir
muosius studentus. Jie buvo 
lietuviai. Po to — rinkosi de
šimtys, šimtai, tūkstančiai lie
tuvių, latvių ir estų. Buvo lei
sta naujai gimstančiam Uni
versitetui pradėti studijų dar
bą.

Apleisti barakai sutvarko
mi, takai pavirsta žydinčiom 
alėjom. Gautame Hamburgo 
miesto muziejuje patalpos pa
ruošiamos,, net puikiai išdeko- 
ruojamos. Pabaltijo Universi
tetas gauna teisę naudotis 
Hamburgo Hanzos Universite
to biblioteka, laboratorijomis 
ir viena ligonine. Gaunama 
siuntų su knygomis ir kitais 
daiktais iš Amerikos brolių 
lietuvių...

Visų veiduose viltis ir pasi
ryžimas. Seni profesoriai ma
loniai jaudinasi po ilgesnio 
laiko vėl išėję prieš auditori
jas. Nemažiau pergyvena ir 
studentai. Pagaliau vėl paskai
tos, studijos. Dirbama nesi
gailint jėgų.

Čia visi broliai — pabaltie
čiai. Laisvu laiku suskamba 
studentų traukiama ilgesio 
pilna daina, organizuojamos 
sporto šventės, išleidžiamas 
net laikraštis.

^AnjiENŲ-ACMĘ Telephoto
YPSILANTI, Mich. — Charlene Wills ir Joanne, Bac

kus renka dovanas Anglijos princesei Elizabeth jos ve
dybų proga. Į jų rašytą laišką princesė atsakė, jog ’jai 
bus labai malonu iš jų dovanas gauti.

Laiškas iš Anglijos

Laišką gavo Wm. švirmickas, 
7202 So. Fairfield avė., 

Chicago 29, Ill.
Iš Anglijos rašau Jums pir

mą, laišką. Širdingai dėkoju už 
Jūsų laišką, kurį gavau dar Vo
kietijoje.

Bet aš nežinau, ar Jūs ma
no laiško negavot, ar kaip ki
taip buvo, nes, aš Jums buvau 
parašęs, kad išvažiuoju į An
gliją — ir daba? to siuntinio 
negaunu.

į Angliją atvažiavau kaip 
darbininką^, pasirašęs sutartį 
vieniems metams. Mat, dabar 
iš Vokietijos daug D.P. veža

Angliją. Aš į Argentiną ne
galėjau pakliūti, nes į ten ne 
tiek daug ima ir yrą stipri kon
trolė.
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
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Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
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Turtas 18 milijonų 
dolerių.
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WINKLER 
■ FULLY AUTOMATIC

STOKERS

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

f mas 
stokerlų 
mentų, 
dnstrinių pastatų.

Sežiprint kokį narna jus dildote, Wink- 
'.er sutaupys jutus pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žema kainą ir L Automatišką šildymą. Tik šis stokeris tu-

GAUNAMI ri žinomą Winkler PILNAI AUTOMA- 
DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- 

GA, kūgi Užtikrina gerą patarnavimą— 
dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIA1—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuvės 11A1 A AVIT 8:30 A. M. iki 18 Dieao»
Patyrė Ekspertai tLAvI /AJLvv>Jl1JCjjL¥ X* V Ui. Atdara Sekmadieniais

Nors taip sunku... Trūksta 
knygų, rašomos popieros...

Maistas—tur būt, blogiau
sias iš visų stovyklų Vokieti
joj, nors turėtų būti visur vie
nodas... Keliolika suserga džio
vą, dažnai net jauni vyrai iš
virsta bestovėdami eilėje lauk
dami skystos daržovių sriu
bos samčio...

Vienas kitas neišlaiko, pa
sitraukia, bet—tik keli,—o į 
jų vietą nori stoti dešimtys, 
šimtai, naujų. Deja, skaičius 
ribotas, nustatytas.

Atvažiuoja ministerial ir 
karo valdžios atstovai — visi 
pripažįsta, kad tai, ką pabal
tiečiai Hamburge sukūrė—yra 
vietinintėlis ir tūr būt nepa
sikartojantis įvykis istorijoje...

Deja ;■— pąsigerėjimo žo
džių neužtenka...

“Globėjos” UNRRA’os žmo
nės niekada neparodė nė sykį 
širdies. Viskas ką ji davė, bu
vo tas iš kitų kraštų atsiųstas, 
bet laba, menkas maisto da
vinys, ktrį atveždavo ir iš
kraudavo iš sunkvežimių sto
vyklos kieme. Tik du entuzias
tai—nuoširdūs amerikonai — 
Mr. R. C. Riggle ir Mr. Davis 
davė viską ką galėjo, kad pa
dėti. Deja, tik du. O šiuo me
tu ir jų nebėra... Universite
tas buvo perkeltas į Pinne- 
berg’ą.

Štai keletas žodžių iš vieno 
studento rašyto laiško, kuris
gautas prieš keletą dienų:

“...Tu teiraujies apie mūsų 
gyvenimą ir apie Universitetą. 
Mūsų skurdžioji egzistencija 
artėja prie skandalo. Jūs ten 
darykite susirinkimus, kalbė
kite apie tai kas čia darosi. 
Laimingieji amerikiečiai ne
gali įsivaizduoti kaip saldi 
gali būti duonelė...

“Mr. Riggle jau seniai ne
bėra. Jis buvo* mums per ge
ras ir ponai globėjai, nežinia 
kokių jėgų veikiami, pasiėmė 
jį iš mūsų. UNRRA mirė. Nie-
kas jos neašarojo. Dabar per
einamasis laikotarpis. Mes ga
vom naują globėją,, Maj. B. 
...Jis terorizuoja mus kaip tik 
įmanydamas. Atėmė du gyve
namuosius blokus ir tyko į 
auditorijas. Jis susidėjęs su 
vokiete ir ta stovykloje yra 
tikrasis viešpats, širdis krau
ju apsipila, kai pralaimėję 
karą skurdžiai gali tave val
dyti. Vokietija man pasida
riusi nepakenčiama griuvėsių 
krūva. Ir vokiečius norėčiau 
iškart ant pakelėse augančių 
obelų.—Už ką mums tas paže
minimas, už ką kančia tiems, 
kurie mažiausiai prie pasau
lio nelaimių prisidėjome. — 
Universitetas pradėjo savo 
ketvirtąjį semestrą. Bet beveik 
nėra vilties jų pabaigti...”

Štai kokia yra padėtis pasi
ryžėlių, kuriems laisvė, moks
las buvo ir yra brangiausi da
lykai. Jie siekė jų badaudami 
ir ujami.

Dabar štai jau skaitome, 
kad dešimtimis Pabaltijo Uni
versiteto studentų jau išva
žiuoja į Kanadą, Angliją ir ki-

tus kraštus. Nes tos kliūtys, 
kurios yra prieš jų mokslo tę
simą išaugo nepaprastai. At
rodo, jog einama prie visiš
ko užslopinimo to, ką buvo 
tie alkani ir karo baisenybių 
išvarginti pasiryžėliai sukūrę 
nesigailėdami nieko.

Nejaugi taip ir užges ta 
mokslo šventovė? Nejaugi ne
bus duota mūsų tautos atei- c
čiai tiek daug reikšmės turin
tiem žmonėms galimybės dir
bti ir toliau? Nejaugi pasku
tinės paskaitos lapas Pabalti
jo Universitete bus užverstas 
jau šiemet, jau artimiausiais 
mėnesiais? Ar jau turės nu
trūkti ta lietuviška studentų 
daina, kuri pravirkdė tūks
tančius ir privertė susimąsty
ti daugelį svetimtaučių, kurie 
su pagarba nulenkė savo gal
vas prieš šių skriaudžiamų 
žmonių pasiryžimo dvasią? .

Ar mes padarėme viską, kas 
buvo galima? Ar visada i mū
sų darbą yra įdedama pakan
kamai širdies? Mūsų tauta 
gyvena lemiamas dienas. Bet 
koks delsimas neša kruvinas, 
sunkiai beužgydomas žaizdas.

Neseniai spaudoje buvo pa
sirodžiusios žinutės apie pa
stangas Pabaltijo Universitetą 
perkelti į U. S. A. Tai būtų di
delis nuopelnas.

Žinoma, nuoširdžiai linki
me daug laimės tiems, kurie

Anglijoje nežinau kaip reiks 
gyventi. Dabar mes sėdime per
einamuose lageriuose ir laukiam 
kol duos darbo. Bet visa tai 
labai sunkiai eina. Jau kai ku
rie draugai sėdi po tris mėne
sius be darbo ir tik gauna sa
vaitei po 5 šilingus, o pragy
venimas čia ‘yra brangus — 
ypač brangios cigaretės, kurių 
štukaį įmokama 2 pensai. Tat 
mums tų pinigų neužtenka nė 
cigaretėms.

Tai yra blogai. Išeini į mie
stą, Visko matai ir negali nu
sipirkti. Mes norėtumėm eiti 
dirbti, bet anglai neleidžia

šį reikalą rimtai išjudino 
(—taip manome) ir tikina, 
kad gal ir nežus tas mūsų 
nuostabus paparčio žiedas,, ku
ris stebuklingai buvo pražy
dęs pirmą sykį nuo mūsų liau
dies pasakoje žinomos nak
ties.

‘'NAUJIENOS’” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGASr— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

WR—WWR»!.I1. mu ll I. ■" - Jif""!1 "II ■■■'».<

ZELVIS&SON I 
f GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storai a frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderįo darbus.
Taisom stogus ir ąpkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
$744 So. Union Avė.
Ofiso TeL ENGLEWOOD 0034

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0068
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TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRĄ APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

PAGRĄŽINKIT SAVO NAMUS SU GERQS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų blinds yra padaryti iš plieno arbą aluminum. 
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. 
Atsišaukite arba rašykite dėl dykai apskaičiavimo.

BILTRITE VENETIAN BUND CO.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE 

TeL Rockwell 8824

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1939

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland A ve. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd SL 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET

Phone—Office: GROvehill 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
u? sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tikta*.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

TeL YARDS 7772

DK. PETEK T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLUCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7 ;30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. TeL: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso TeL GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų TeL GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th SL 
(Prie Pulauki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. TeL: MIDWAY 2888

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTĄ]
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS

Mano 28 metų praktlYnvirnaa 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuri> 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą aidų kaištį, atitai
so trumparegystę ir toliregysU 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia mn 
žiausias klaidas Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta o Nedėiioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos oe akinių. Kainoa pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tet YAKDS
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

- Ištaiso 
tmsas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą .ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...Mutual Federal Savings 

and <£oan
Chartered end Supervised by *e Welted State* Oouewwent

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, lUNOtS 
tHONE. VKgHa Z74Z 1. tUOJMMSKJA, hM.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
, Tel. HtDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

(WE
BARČUS

RYTINE RAMO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
........ ,. ............................. ............. ....................... ............... ...... ■ --o
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS ) 
h '

Diskusuoja Aukštas 
Maisto Kainas 
Chicagoj

Chicagos meras Kermelly da
ro sąrašą asmenų, vaidinančių 
svarbų vaidmenį miesto gyve
nime, su kuriais nori pasitar
ti, kaip kovoti maisto reikme
nių brangimą.

Meras buvo išreiškęs nuomo
nę, kad reikėtų įvesti valgyk
lose ir viešbučiuose vieną die
ną savaitėje be mėsos, šitam 
sumanymui parodė priešingumo 
kai kurie biznieriai. Otto Ei- 
tel, iš Bismark viešbučio, sa
ko: diena be mėsos nieko ne
padės, nes mėsos trukumo ne
jaučiama.

Kiti biznieriai pataria vary
ti “apšvietos” kampaniją. Ką 
ta “apšvietos kampanija” gali 
padaryti, paaiškinimo neduota.

Agrikultūros Departamento 
sekretorius Anderson, kalbėda
mas per radiją, pareiškė: Pro
dukcija ir daugiau produkcijos 
yra pagrindinis atsakymas į 
aukštas kainas.

Kai kurie valdžios pareigūnai 
pataria šeimininkėms pirkti pi
gesnių rūšių maisto reikmenes 
ir nereikalauti perrinktinių. ši
toks pirkimas, sako jie, turė
siąs tendenciją stabilizuoti rin
ka. c-

Siūlo Įvesti Chicagai 
Lėktuvų Policiją

Aldermanas Emil V. Paeini 
davė sumanymą, kad Chicagos 
policijos departamentui būtų 
paskirti du lėktuvai, vienas ku
rių galėtų nusileisti vandeny, 
o kitas sausumoj.

Šitups lėktuvus operuotų ir 
prižiūrėtų šeši vairuotojai ir 
šeši mekanikai. Lėktuvų užduo
tis būtų prižiūrėti, kad kiti lėk
tuvai neskraidytų peržemai virš 
miesto, ir tyrinėti lėktuvų ne
laimių įvykius.

New Yorkas turi porą tokių 
lėktuvų.

Valdžios Darbai
U.S. Civil Service Examiners 

for Veteran Administration pra
neša, kad jie priima aplikacijas 
Field Examiner vietai. Alga $3,- 
773 metams. Kreiptis reikia ad
resu 226 W. Jackson blvd., Chi
cago 6, Ill.

Valdžios tarnybai reikalingi 
Insurance Officers. Kreiptis: 
Veteran Administration Branch 
Office No. 7, 226 W. Jackson 
blvd., Chicago 6, Ill.

Dietitians darbą norintiems 
gauti patariama kreiptis į Ve
terans Administration Branch 
Office, No. 7, 2’26 W. Jackson 
blvd., Chicago 6, Ill.

Marketing Specialists reikia. 
Kreiptis: Civil Service Examin
ers for the Department of Ag
riculture, 623 North Second 
Milwaukee 3, Wis.

Sudega Turto 
$1,000,060 Kasdien

Greater Chicago Safety Coun
cil menedžeris Joseph F. Stech 
praneša, kad Jungtinėse Ame- 
rigos Valstybėse gaisrai sunai
kina turto kasdien $1,000,000 
vertės.

Dėl gaisrų taipgi žūva žmo
nių, ir p. Stech aiškina, kad kas 
valandą vienas asmuo — vy
ras, moteris ar vaikas — žūva 
dėl gaisrų.

Didžiausios gaisrų priežastys 
yra sugedę kaminai, netikslus 
vartojimas greitai užsidegančių 
skysčių, prastas elektros laidų

Reiškiamas rūpestis dėl gy
venimo reikmenių brangėjimo. 
Dr. L. L. Iseman surado išei
tį: jisai pataria valgyti 50 nuo
šimčius mažiau, negu valgome 

l dabar. Beje, daktaras pristato-
sudėjimas, neatsargus degtukų Įmas laikraščių skaitytojams 
ir cigarečių vartojimas ir pra-'kaip žymus maistingumo (nu- 
sta namų apsauga. trition) žinovas.
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2,016,000 Motorinių
Vežimų Illinois
Valstijoj

Ęlinoįs valstijos sekretorius 
Edward J. Barrett praneša, kad 
valstijoj užregistruotų motori
nių vežimų yra 2,016,000.

Pagal įvairius skyrius jie ši
taip padalinti: pasažierinių au
tomobilių 1,672,617; trokų 270,- 
621; treilerių ir pusiau-treile- 
rių 46,644; motociklių 18,953; 
dylerių mašinų 6,703.

■ /

Chicagiečiai Kariai • 
Ginče Su 
Jugoslavija

Praėjusį antradienį įvyko 
Jungtinių Valstijų ir Jugosla
vijos karių ginčas Trieste te
ritorijoje.

Ton teritorijon norėjo įeiti 
Jugoslavijos kariai. Amerikie
čiai jiems neleido eiti. Tarp J. 
Valstijų karių buvo šie iš Chi
cagos ir apylinkės: Įeit. Lyle E. 
Lenhart, Evanston; Pfc. Ed
ward V. James, Joliet, ir Pfc. 
Melvin B. Celmer, Chicago.

Skirtingi Vėjo 
Pavadinimai

I

Pranešama, kad Floridą už
gavo audra su vėjo smarkumu 
160 mylių valandoje. Tai, sako 
J. V. oro biuras, nepaprastas 
ir audrai smarkumas.

Oro biuras šitaip apibudina 
vėjo smarkumą:

Kai jis nėra smarkesnis kaip 
5 mylias valandoj, tai sakoma 
— Calm (tyku).

Kai vėjas pučia 25-31 mylios 
valandoj greitumu — Strong 
Breezes.

Kai vėjo smarkumas pasiekia 
32-38 mylių valandoj, tai va
dinama — Moderate Gale;

39 iki 46 mylių — Fresh 
Gale;

47 iki 54 mylių — Strong 
Gale;
64 iki 75 mylių — Storm.

O jeigu 'vėjas prašau j a 75 
mylių valandoje smarkumą ir 
daugiau, tai jau tokią audrą 
vadinama Hurricane (uraganu). 
Kai išsivysto šitoks vėjo smar
kumas ir užgauna Kiniją, tai 
jis vadinama “Typhoon”. Var
das duotas pagal kinų žodį “tai 
fung”.

Kunigą Užmušė 
Traukinys

Kunigas Bernard Greifen
berg, 62 metų, iš Aurora mie
sto, ir jo šeimininkė, p-lė Grie- 
da Beosch,' 54 metų, važiavo 
automobiliu. Hillside miestely 
jų mašiną užgavo traukinys ir 
abudu, kunigas ir jo šeiminin
kė, žuvo nelaimėje.

12 Metų 
Holdaperis

Policija suėmė 12 metų Wil
liam McManus, 4645 S. Union 
avė. Jisai yra kaltinamas tuo, 
kad, grūmodamas peiliu, atėmė 
iš p-lės Ann Corcoran, 18 m., 
$2.50 pinigų, kuriuos ji turėjo. 
Holdapas jai buvo padarytas 
prie 49th ir So. Halsted gatvių.

Patarįa Mažiau 
Valgyti

NAUJIENU-ACME Telepnoto
Oswald© Aranha, Brazili

jos atstovas, kuris tapo iš
rinktas Jungtinių Tautų ge
neralinio susirinkimo pirmi
ninku.

mmiiiiiiiinm x x x x m ■ ■ 
Laiškas iš Lietuvos

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1 
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Laišką gavo Wm. švirmįckas, 
7202 S. Fairfield avė.,

Chicago 29, Ill.
Aš, žmona, dvi mergaitės ir 

sūnus sveikiname Jus visus. 
Velijame Jums sveikatos, gi 
mes esam biskį gyvi, bet ne
labai linksmi, ba nežinom iš 
kur vėjas pučia.

O kaip klausėt apie karą, tai 
Jums neveli jam jį sulaukti. Ka
da prisimenam 1914-15 metų 
karą, tai turim pasakyti, kad 
jis absoliučiai tik šešėlis šio 
karo tebuvo.

Dabar daug kaimų ir namų 
nuo žemės nušluota ir žemė tiek 
išardyta, kad dar nėra sutvar
kyta. Vargo žmonės be duonos 
ir vandens ne visuomet gauta; 
gyvulių ir inventoriaus žmonės 
neteko.

O kai dėl klausimo apie gi
mines, tai broliai ir seselės gy
vi liko, bet iš tolimesnių gi
minių, o gal ir draugų yra žu
vusių.

Apie aukas nieko nežinau. 
Siuntinius kai kurie gauna. Da
bar mes kol kas pavalgę ir ap
sirengę — kad ir ne gerais, 
tai bent taisytais drabužiais. 
Su apsia'vimu kiek blogiau. 
Klumpės eina iš mados, ba 
trūksta medžiagos,

Gal baigsiu rašyti. Reikia 
atsiprašyti, kad nemoku rašyti 
ir Jums gal neaišku.

Prašau dovanoti. Gal toliau 
parašysim daugiau. Dėkojame 
už laišką, kurį parašėt. Prašom 
parašyti dažniau.

Atsisveikinam visa šeima, 
Jums velydami visiems sveika
tos ir linksmo gyvenimo. Lauk
sim greito atsakymo iš Jūsų 
kraštelio.

Kitas laiškas
Brangusis Vincai ir tavo šei

ma!
Mes visi labai nudžiugom, kai 

gavom tavo laišką. Mes jau gal
vojom, kad tavęs ir tavo sū
naus Algimanto nėra gyvų.

Dabar mes esam visi sveiki 
ir gyvenam neblogai. Aš, Elz
bietos sūnus, lankau gimnazi
ją, o tėtė su ‘mama dirba na
muose.

Tuo ir baigsiu šį trumpą lai
šką rašyti. Jeigu gausite, kitą 
žymiai ilgesnį parašysiu. Sudie. 
(Laiško gavėja sako, kad šis 
yra atsakymas tik į ketvirtą 
pasiųstą į Lietuvą laišką. —
Red.)

Chicaga Minėjo 
Konstitucijos Dieną

Vakar Chicagoj minėta Kon
stitucijos Diena. Mieste rengta 
paradas, kitokiose sueigose da
ryti pranešimai ir teiktos pa
mokos.

REMKITE TUOS, KURIE
. GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Jackie ’Preston, 11 metų 
berniukas, kuris buvo nužu
dytas ir kurio nuogas kūnas 
buvo surastas netoli nuo 
Harrison, N. J. Kaip prade
da aiškėti, jį nužudė Fred 
Walter Smigelski, 14 melų 
berniniukas.

KORESPONDENCIJOS

Waterbury, Conn.
BALF 2-RO SKYRIAUS 

PIKNIKAS
Sekmadienį, rugsėjo 21 d., 

Linden Park darže, Union City, 
įvyks Waterburio BALF 2-j o 
skyriaus įdomus piknikas. Vi
sas pelnas skiriamas Lietuvos 
karo našlaičių naudai.

Bus kalbų, dainų ir šokiai. 
Gros Viktoro Zembruski orkes
tras. Gyvendami laimingai lais
vos Amerikos šalyje tuo labiau 
nepamirškime nelaimingų savo 
tėvynės brolių lietuvių bėglių 
tremtyje. Kiek galėdami tieski- 
me pagalbos ranką.

Kviečiame ne tik waterburie- 
čius, bet ir iš apylinkės lietu
vius patrijotus į šį pikniką 
skaitlingai atsilankyti. Iš ank
sto tariame nuoširdų “Ačiū”.

•» — Rengėjai.

Malvern, Ark.
GRAŽI VIETA

Malonėkite siuntinėti laikraš
tį į naują vietą, nes kur aš va
žiuoju, tai ir ‘,Naujienos” tu
ri su manim kartu persikelti, 
— neturi nuo manęs atsilikti. 
Dabar aš persikėliau gyventi į 
Arkansas valstiją, būtent, Mal
vern. Miestelis labai gražus, gy
ventojų turi apie 7,500. Turi
me visokių patogumų ir viso
kiausių krautuvių, kurių savi
ninkai yra amerikonai. Žydų 
biznierių kaip ir nėra.

Apylinkės nepaprastai gra
žios. Miškai (daugiausia pušy
nai) nusitęsia iki pat Hot 
Springs. O iki to miesto mums 
yra 22 mylios. Buvau ten nu
važiavęs, — labai patiko, nes 
miestas tikrai gražus ir jau
kus.

Malverne aš turiu gerą drau
gą, — pas jį tad ir persikėliau 
gyventi. Kalbu čia apie Petrą 
Jokubauską, kuris turi gal gra
žiausią 'vietą visame miestely
je. Iš viso jis turi 14 akrų že
mės, kurioje randasi du šalti
niai. šaltinių vanduo nepapras
tai geras.

Kai atvyksta cirkas, tai vi
sada jis sustoja Jokubausko že
mėje, nes parankesnės vietos 
niekur kitur nėra. Taip pat jo 
žemėje yra rengiami karnava
lai ir kitokios pramogos. Aiš
ku, kad tokiais atvejais žemė 
yra nuomon atiduodama.

Šaltiniai ir vietovės gražu
mas dar nėra viskas, — p. Jo- 
kubauskas turi i’r prūdą, ku
riame yra įvairios žuvies. Ta
čiau tai privatus vanduo. Va
dinasi, be savininko leidimo ten 
negalima žuvauti.

Beje, bus pravartu priminti, 
kad pas Jokubauską buvo su
stojęs teisėjas Zuris su šeima. 
Jam vieta irgi labai patiko.

Kaip matote, lietuviai ne
snaudžia, — kai pasitaiko ge
ra proga, tai jie jos nepralei
džia. — Pranas Bitaut.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemę—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

MODERNIŠKAS 7 KAMBARIŲ 
MŪRINIS BUNGALOW, 

užlaikomas kaip naujas, air condi
tioned furnas, automatiškas karšto 
vandens šildytuvas, nuo audros lan
gai, garažas, arti 58-tos gatvės ir 
Homan Ave. Kaina tiktai $14,750.

MANOR REALTY CO. 
2732 West 63rd Street 

HEMlock 8300 

3821 S. CALIFORNIA AVE.
3 flatų mūrinis, pečium šildomas, 

2-5 1-4, taksu $80. Tikras bargenas 
$8,000.

5115 SO. TROY ST. .
Modemiškas 3 flatų mūrinis, 2-6, 

1-3, skiepas, 3 karų mūrinis gara
žas, clear, $19,000.

12 flatų po 4 kambarius, garu šil
domas. stokeris, įplaukų $7,000. Tik 
už $45,000.

Kampinis, 19 apartmentų. arti 79- 
tos gat., ir Sangamon, 111-5 ir 8-4, 
įplaukų $11,000. Kaina $67.500.

• 5735 S. SANGAMON
2 flatų mūrinis, po 6 kambarius, 

Venetian blinds ir arched doorways, 
karštu vandeniu šildomas alyva, 
kaina $13,250.

91st ST. IR LAFLIN
Moderniškas 3 flatų mūrinis na

mas po 6 kambarius. 3 l^arų mū
rinis garažas, rendų $86.25 už kož- 
ną flata.

Dėl šių ir kitų didelių bargenų 
pašaukite arba atvykite pas:
Mr. Medora, 7732 Cottage Grove, 

STEwart 1185

SAVININKAS PRIVERSTAS par
duoti šį nepaprastai puikų 8 apart
mentų narna, 2-4, 4-3, 2-2% kam
barių, įplaukų $6.580. Jis randasi 
puikiausioj apylinkėj South West 
Side. Yra arti mokvklu, bažnyčių ir 
transportacijos Individuališki refri- 
geratoriai, table top pečiai, moder
niškas nlumbingas. Kewanee boile
ris, self fed stokeris, namas puikia
me stovyje. Savininkas tuojau ga
lės užimti flatą. Tinkamai apkai- 
nuotas greitam pardavimui.

Mr. Rosas, YARds 6407

BRIDGEPORTE
Mūrinis namas, taverna ir dide

lis flatas. iškaitant rakandus. Ge
riausias pirkinvs.

MARQUETTE PARK
4 flatu mūrinis.' po 5 kambarius, 

octagon frontas, platus lotas, 4 karų 
mūrinis garažai.. Bargenas.

A. MASIULIS & CO.
6540 So. Western Ave.

REPublic 5550

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FLOSSMOOR. 10 AKRU, 1% my
lios nuo I. C. $700 akrui. Leeson, 
Box 438, Hazelcrest, Illinois.

120 AKRŲ GEROS ŽEMĖS. GERI 
įrengimai, 50 mylių nuo Kansas 
Citv. Mainvčiau savo nuosavybę į 
mažesnį ūkį, su gerais įrengimais 
arti Independence. Missouri.'

Rašykite: Box 225, Holden, Mo.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rrn duoti

ELEKTROS KONTRAKTORIŲS 
ir -jo žmona norėtų renduoti 2 arba 
5 kambarių apartmentą South West 
miesto dalvje. šaukite:

GROVEHILL 2835

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimiiiį Kambariai

RENDON KAMBARYS, VYRUI 
arba moteriai, galima pasigaminti ir 
valgį. Pašaukite VIRginia 0386.

RENDON FURNIŠIUOTAS kam
barys, apšildomas, negirtuokliui vy
rui, Brighton Parke, prie mažos šei
mynos. 4021 S. Talman Avė.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

KAS TURITE IšNUOMUOTl 
kambarį su virtuve arba virtuve pa
sinaudoti, negirtuokliui, nerūkan
čiam, švariam vyrui. Parašykite E. 
Dambrauskui, 4730 West 13th st., 
Cicero, Illinois.

FOR RENT—IN GENERAL 
 Bendrai—Rendai

RENDON STORAS DĖL BARBE- 
rio, kriaučiaus arba kito, mažo biz
nio. Telefonuokite: LlVingston 3351

"BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_________ ~

TAVERNA PARDAVIMUI, GY- 
venimui kambariai, partneriai ne
besutinka. Nupirksite už gerą pa
siūlymą. 2038 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE 
Reikia. Darbininkų

WOODWORKERS
TRIM SAWYERS
JOINTER HANDS

KLIJUOTOJŲ
CARVING MACHINE
TOOL SHARPENERS

Doetsch & Bauer
1534 Atgeld

REIKIA PAKUOTOJE
Nuolatinis pilno laiko darbas. 

Patyrimas geistinas, bet nebūtinas, 
nes mes išmokysime darbo. Penkios 
dienos, 40 valandų per savaitę. Ap
mokamos atostogos. Pensijos pla
nas. Krautuvėj nuolaida pirkiniams.

Atsišaukite į:
Employment Office (3rd Floor)
MARSHALL FIELD & CO.

Ill No. State Street

REIKIA BUSHELMENU 
patyrusių prie pataisymų. Aukš
čiausia alga. Nuolat darbas.

Pasimatykite su Mr. Alschuler
J. B. SIMPSON, INC. 

831 W. Adams St.

DŽENITORIAUS
Į DIRRTUVĘ

Nepaprasta proga darbščiam vi
dutinio amžiaus vyrui. Nuolat dar

bas. Gera alga. Maloni darbo 
aplinka

HILLS McCANNA CO.
3025 N. WESTERN AVE.

REIKALINGA
MĖSOS 
PIAUSTYTOJŲ 
DARBAS
PIETINĖJ DALYJ
ARBA
PIET-VAKARINĖJ

Matykite: M. Swanson

KORGER CO. •
8235 SO. VINCENNES AVE.

REIKIA SIUVĖJO-BUSHELMAN, 
darbas dalinam laikui, dienomis ar
ba vakarais. Ashland Dress - Suit 
House, 5101 So. Ashland Ave. 

2-ros lubos

CABINET DIRBĖJŲ >— 
WOODWORKERS

$1.25 į valandą, 46 valandos per 
savaitę.
BERNIUKŲ PRIE PAPIER MACHE 
darbo, 95 centai į valandą, 40 va
landų per savaitę.

THE ADLER-JONES CO. 
521 S. Wabash Ave.

REIKIA VYRŲ, NUOLAT DAR- 
bas, geras mokestis.

MOTHER’S LAUNDRY
2206 Lawrence Ave.

REIKIA PORTERIŲ 
ELEVATORIO OPERUOTOJŲ 

SARGU
NAKTINIŲ DŽENITORIŲ

Gera proga tinkantiems vyrams

' $56.95
už 58 valandas per savaitę.
Nuolat darbas. Tik blaivių, 

atsakančių vyrų reikia.
Tūri būti jaunesni, negu 50 metų.

Excel Auto Radiator
320 EAST 21st STREET

REIKIA PATYRUSIŲ CABINET 
dirbėjų. Nuolat darbas. 

GERAS MOKESTIS 
Apmokamos atostogos ir 

išventa dieniai,
OMARA FURNITURE MFG. CO..

2141 West Hubbard

REIKIA VYRŲ APVALYMUI Li
goninėj. Valandos nuo 4 popiet iki 
12 naktį. Gera alga, nuolat darbas. 
Kambarys ir valgis, jei reikalausite.

Pasimatykite su Mrs. Stewart 
Personnel Department

Mercy Hospital, 2537 Prairie Ave.

LAYEROUT
ARC WELDERIU IR 

PAGELBININKŲ 
Prie plieno pleitų darbo.

5 dienas į savaite, 47% valandas. 
SHEET METAL & CONVEYOR CO 
1804 S. Kilboum. Lawndale 4172.

REIKIA VYRŲ NUOLATINIM 
darbui prie corrugated baksų išdir- 
bystės Atlantic Box Co., 2007 So. 
Marshall Blvd. Tel. Bishop 1900.

REIKIA PATYRUSIO PROSY- 
tojo dresių. Gera mokestis, nuolat 
darbas. Lipson Bros., 310 W. Jack- 
son Blvd. >

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NUOLAT DARBAS 
52 savaites per metus 

DŽENITORIŲ IR 
DZENITORKŲ 

Dienomis arba naktimis — 
pamainų pasirinkimas. 
Moderniška dirbtuvė, 
Apdrauda nuo ligų, 

hosipatalizacija.
Moterims pradžioje alga 

$36.55 iki $44.20 per savaitę. 
Vyrams pradžioje alga $54.60. 
Atsišaukite 8:30 ryto iki 4:30 popiet: 
Room 1130, 125 S. Clark St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ IR VYRŲ 
patyrusių prie 

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ 
Rankovių skylių išsiuvinėtojų 

Guzikų skylių dirbėjų 
Kišenių dirbėjų 
Welt Tackers

RANKOMIS SIUVĖJŲ 
NUPROSYTOJŲ

Apmokamos šventės ir atostogos. 
Puikios algos. Patogus darbas, švie
sūs, oringi, moderniški darbo kam
bariai. Atsišaukite šiandien klauskit 

Mr. Alschuler
J B. SIMPSON, INC. 

831 W. Adams St.

REIKIA OPERATORKŲ PATY- 
rusių prie Morrow double ir singlą, 
adatų mašinų. Nuolat darbas ir 
gera pradžiai alga.

STAR MANUFACTURING 
27 South Market St.

REIKIA MERGINŲ, PATYRIMAS 
nebūtinas. Lengvas assembly dar
bas. Gera proga. Minute Mop Co., 

17 East 23rd Street

SKALBYKLAI
Jaunų merginų dėl 3 merginų pros
perity shirt unit. Nuolat darbas. 
A{||ųokamas sirgimo laikas plus dar
bas nuo šmotų. Taipgi merginų prie 
sortavimo, pritaikymo ir ženklini
mo. Atsišaukite: YMCA Laundry, 

12 East 9th Street

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS BROLIS JONAS 
Čepas, sūnus Jono, kilęs iš Šiaulių 
apskr., Papilės valse., Bausko km.

Sesers sūnus Antanas Čepas, mo
tinos vardas Barbora, kilęs iš tos 
pačios vietos, ir sesuo Ona Jura
šienė. Paieško sesuo IEVA KERIS, 
4531 S. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji prašome atsiliepti aukščiau nu
rodytu adresu.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
DĖL TAVERN AR KITO BIZnio 

parduosiu 10 stalų ir 27 medines 
kėdes, vieną sutinkamą lovą, taipgi 
lovą ir springsus. Labai pigiai. At
sišaukite greitai. Josephine Pilkis, 

6601 So. Western Ave.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvt

PARDAVIMUI REMINGTON RA- 
šomoji mašinėlė, deskos modelis, 
kaip nauja. Taipgi aliejinis pečius. 
(American pot burner) 5 arba 6 
kambariams apšildyti. 4405 South 
Fairfield Ave. Tel. FROntier 3166.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai_______

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

730 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




